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Dette hæfte af ·Flora og Fauna• er 
t il egnet redaklflr 

V. SIGFRED KNUDSEN 

pli 75-lirs ftldselsdagen som en beskeden 
tak for hans store og uegennyttige m·bej
de for ·Flora og Fauna• og dermed for 
Dansk Naturhistorie. 





V. Sigfred l(nudsen 75 år 

Den 22. december 1954 runeler V. Sigfred Knudse·n de 75 år. 
Ved denne lejlighed vil det ikke blot være naturligt at bringe 

V. Sigfred Knudsen en varm hyldest for hans mangeårige indsats 
som redaktør af Flom og Fauna, men også at fremhæve hans 
store fortjenester i forbindelse med Naturhistorisk Forening for 
Jylland, med Naturhistorisk Museum i Århus og i det hele taget 
med en mangesidet, naturhistorisk aktivitet, der har sat sig spor 
over hele landet. 

En lykkelig forening af værelifulde egenskaber ligger til grund 
for denne indsats. Som naturhistoriker repræsenterer hr. Knud
sen en type, der desværre bliver sjældnere og sjældnere: Den 
kyndige specialist med det alsidige kenelskab til naturhistoriens 
forskellige grene. Selvom hr. Knudsens specialer er fugle og som
mm·fugle, har han gang på gang imponeret yngre naturhistori
kere ved sin førstehåndsvielen på helt andre felter. Man fornem
mer ligesom ånden fra de første Flora og Fauna-pionerer, for 
hvem en sådan polyhistor-indstilling var en naturlig sag. 

Hos V. Sigfred Knudsen er den varme interesse for naturen 
båret oppe af en levende kærlighed til emnet, forbundet med en 
kundskabstilegnelse, der ikke blot bygger på det grundlag, lærer
uddannelsen og videregående kurser kan yde, men i allerhøjeste 
grad er udviklet gennem selvstændige studier. For lu·. Knudsen 
har naturstudiet aldrig været "frimærkesamleri« .  Undersøgelser 
i felten har gået hånd i hånd med bearbejdelse af det indsamlede 
materiale indendørs. :Med en uhyre flid og udholdenhed - ofte 
med natten til hjælp - er gennem mere end en menneskealder 
tilvejebragt og bearbejdet et materiale, som man næppe skulle 
kunne vente det fra en enkelt mands hånd. 

Og hr. Knudsen er ikke af den type, der har nok i sin egen 
begejstring for naturens mangfoldighed. Fra hans hånd fm·elig
ger talrige arbejder, der vidner om glæden ved at meddele sine 
iagttagelser og sin viden til andre. Et særligt præg får de artikler, 
der er ledsaget af lu·. Knudsens karakteristiske skitser af fugle og 
lanclskabstyper. Tegningerne viser tydeligt hr. Knudsens evne til 
at finde de træk og detailler, som kendetegner de enkelte dyre
former. 

Når man kender den eminente gæstfrihed og hjælpsomhed, lu·. 
Knudsen har udvist gennem årene overfor alle, der deler hans 
interesser, undrer man sig ikke over, at der overalt i landet kan 
træffes gode bekendte og venner af den afholdte naturhistoriker. 
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En udpræget retsindighed og uegennytte fra hr. Knudsens side 
bidrager til, at sådanne bånd yderligere befæstes. 

Man har vist lov til at sige, at hr. Knudsen ikke har lagt vægt 
på at opnå positioner, der gav anledning til personlig, offentlig 

Sigfred Knudsen i samtale med en 

af Flora og Fannas tidligere redak· 

tører, P. Esben·Petersen 

C. M. Poulsen fot. 

fremtræden. Kræfterne er med så meget des større virkning sat 
ind på de indre linier. - Og det tØr siges, at dette arbejde har 
båret frugt. 

Fra foreningens ekskursion til Funder 1941. (Fotoforbud !) Den 

hvide kasket røber Sigfred Knudsen som en høvding midt i al folket 
C. M. Poulsen fot. 
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Lige fra 1911 har hr. Knudsen været knyttet til ledelsen af 
Naturhistorisk Forening for Jylland, først som mangeårig kasse
rer, siden 1939 som formand. I 1923 gjorde man det lykkelige 
valg at overlade den da ledige post som redaktør af Flora og 
Fauna til V. Sigfred Knudsen. I over tredive år har hr. Knudsen 
således ledet dette tidsskrift og fulgt en linie, som i fortsættelse 
af de tidligere årgange har gjort denne publikation til en guld
grube for alle, der nu og i fremtiden :vil interessere sig for den 
da::.�ke natur og de forandringer, den er underkastet. Man kan 
re ligt slå fast, at Flora og Fauna foruden sine foreningsmæssige 
op.:c-aver har rØgtet en mission, intet andet tidsskrift herhjemme 
op�ylder på tilsvarende måde. 

Har Naturhistorisk Forening og Flora og Fauna lagt beslag på 
en væsentlig del af hr. Knudsens kræfter, må det siges, at hr. 
Knudsen i forbindelse med Naturhistorisk Museum i Århus har 
løst opgaver af ikke mindre omfang. Allerede før Naturhistorisk 
Museums oprettelse havde man i Naturhistorisk Forening for 
Jylland påbegyndt fremskaffelsen af en naturhistorisk samling 
placeret i Århus. V. Sigfred Knudsen tog sig især af fugle- og 
sommerfuglesamlingen, som sammen med foreningens øvrige 
materialer i 1921 forenedes med de samlinger, der på lektor V. 
R. Møllers initiativ var fremskaffet med henblik på et naturhisto
risk museum til støtte for universitetsundervisning i Århus. 

Da Naturhistorisk 1\lluseum var en kendsgerning, gik V. Sig
fred Knudsen ind i bestyrelsen og tog del i arbejdet på denne 
institution med fuld musik. Viceskoleinspektør J. Kr. Findal og 
hr. Knudsen - der i en periode havde afkortning i deres tjeneste 
ved Århus skolevæsen for at arbejde på museet - tog sig især af 
de danske samlinger, medens museets leder, lektor V. R. :Møller, 
påtog sig de øvrige museumsopgaver. Gennemgår man i dag 
museets danske fuglesamling og sommerfuglesamlingerne, får 
man et imponerende indtryk af, hvad hr. Knudsen har fremskaf
fet og opstillet både i udstillingssamlingerne og i magasinerne. 
Takket være hr. Knudsens mange forbindelser landet over, hans 
utrættelige iver efter at sikre museet værdifuldt materiale og 
hans store omhu for at opnå et smukt resultat, kan Naturhistorisk 
Musemu trods sin korte levetid glæde sig over at besidde værdi
fulde samlinger på de nævnte felter. I særlig grad bør vistnok 
den danske sommerfuglesamling fremhæves. Opstillingen af 
dette omfattende materiale, der stammer fra mange kilder, er 
udført af hr. Knudsen selv på forbilledlig måde. Ikke mindst 
denne sommerfuglesamling har været en kilde for yngre entomo
loger at Øse af. I Århus har det især været Entomologklubben, 
der har nydt godt heraf, samtidig med at klubbens medlemmer 
fra deres side har ydet bidrag til samlingens fortsatte udvikling. 
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Den grøde, der i de seneste årtier har gjort sig gældende ved
rørende studiet af den danske sommerfuglefauna, har hr. Knud
sen også på anden måde sin andel i .  Her skal blot nævnes værket 
» De danske storsommerfugle« ,  som hr. Knudsen i samarbejde 
med biskop Skat Hoffmeyer udgav i 1938 baseret for en stor del 
på deres egne og Naturhistorisk :Museums samlinger. 

Man skulle synes, at de ovenfor skildrede opgaver rigeligt 
havde lagt beslag på hr. Knudsens kræfter. Ikke des mindre kan 
yderligere nævnes emner, han har ydet sin stØtte. Her skal blot 
erindres om, at lu·. Knudsen i en årrække har taget aktivt del i 
naturfredningsarbejdet i Århusegnen og på denne måde frugt
bargjort sit indgående kendskab til den jydske natur. 

Hjemstavnen har i det hele taget hr. Knudsens interesse, og 
selvom han af oprindelse er fynbo, er han gennem mere end et 
halvsekels tilværelse som århusianer blevet så jydsk som nogen 
jyde, hvad forholdet til hjemstavnen angår. Dette er også kom
met til udtryk gennem den indsats, V. Sigfred Knudsen har gjort 
som deltager i oprettelsen og udviklingen af »Østjydsk Hjem
stavnsforening« og dens tidsskrift. 

Og så må det til slut ikke glemmes, at hvad der er nævnt i det 
foregående for største delen har været udført som fritidsbeskæf
tigelse. V. Sigfred Knudsen har gennem 40 år virket som en af
holdt og skattet lærer ved Århus skolevæsen. 

På en 75-års dag må man have lov at se tilbage. V. Sigfred 
Knudsen selv kan gØre det med glæde over det, han har udrettet 
og nået. For os, der nyder godt af hans indsats, forbinder tilbage
blikket sig med en tak for de mange værdifulde impulser af fag
lig art. :Mange vil dertil kunne føje en varm tak for godt venskab 
og fornøjeligt samvær, enten det har drejet sig om fælles oplevel
ser på ekskursioner, drøftelser over insektkasserne eller en for
nØjelig l'hombre efter endt arbejde. 

Med disse ord skal lyde en hjertelig lykønskning på 75-års 
dagen og dertil knyttes alle gode ønsker for de kommende år. 

H. M. Thamdrup. 
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Diatomeerne i et trompetformet vårfluefangnet 

fra Odense å. 
Af Niels Foged. 

V:'itb nn English summary. 

En undersøgelse af nogle trompetformede fangnet af larven til 
vårfluen N eureclipsis bhnaculata L. fra et par lokaliteter i Sve
rige indsamlede i 1947 viste, at disse fangnet fungerede som 
meget effektive ruser, der tilbageholdt talrige mikroorganismer 
( F o g e d 1952). 

Den diatomeflora, der påvistes i nettene, var forbavsende arts
rig, idet der i net fra to lokaliteter (et fra 66° n. br. og et fra 60° 
n. br.) fandtes ialt 411 forskellige ferskvandsdiatomeformer, 
hvoraf adskillige kun var fundet få gange tidligere, og enl<elte 
var helt nye arter. Det undersØgte materiale bestod i begge til
fælde af adskillige net. 

Mange iagttagelser har vist, at de karakteristiske trompetfor
mede fangnet er temmelig udbredte i rindende vand her i Nord
og Vest-Europa, og at nettene altid synes at være tapetserede 
med mikroorganismer, der ved gunstig belysning af lokaliteten 
gør nettene let synlige. Da der ikke tidligere er foretaget analyse 
af diatomefloraen i sådanne net fra Danmark, vil der i det føl
gende blive bragt en fortegnelse over de diatomeformer, der er 
konstateret i et enkelt trompetformet fangnet, der er taget i 
Odense å ved Nørre Broby i J'Ædtfyn den 12. juni 1954. Nettet 
blev taget midtstrøms på en vanddybde af 15-20 cm, hvor det 
var fastspændt til mindre sten. Tah·ige andre net af samme type 
var over en strækning af 20-30 m af åens løb fastgjorte til sten 
og vegetation og blev også iagttaget andre steder i Odense å 
samme dag. 

En beskrivelse af fangnettet og den implicerede vårflues bio
logi vil bl. a. fremgå af W e s e n b e r g - L u n d 1943, p. 197 ff, 
og i fig. 164 samme sted bringes en tegning af et net. (I W-L . :  
Insektlivet i ferske Vande (1915) findes samme redegørelse. )  

Det vil  af artsfortegnelsen fremgå, at det påviste antal diato
mearter, der ikke kan være fuldstændigt, da en gennemgang af 
nettets samlede diatomebestand vil være uoverkommelig, er 
meget betydeligt, og at der i dette ene net faktisk er repræsen
tanter for det overvejende antal af alle tidligere i Odense å oven
for Nørre Broby konstaterede diatomearter ( F  o g e d 1947, 
1948).1 fortegnelsen er anført samtlige tidligere påviste arter i 
åen i løbet ovenfor Nørre Broby (stationerne nr. 28, 29 og 30 i 
F o g e d 1947). Det ses endvidere, at et ret stort antal former 
ikke tidligere er fundet i åen, og en del af disse er ikke tidligere 
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eller kun sjældent iagttaget tidligere i Danmark. Der er foretaget 
analyse af 3 præparater fremstillede af en ringe del af nettets 
diatomebestand, og det anførte tal angiver, i hvor mange af disse 
3 præparater den pågældende form er fundet. Til sammenlig
ning anføres i en særlig rubrik de former, der er fundet i 2 præ
parater fremstillede af en prØve fra samme lokalitet, men bestå
ende af adskillige net (som i analysen af de svenske net). Det ses 
heraf, at det ene særligt undersØgte net stort set indeholeler alle 
i den større prøve forekommende arter. 

I betragtning af disse fangnets korte » levetid« (if. E s b e n 
P e t e r s e n 1907 kun ca. 14 dage under gunstige omstændig
heder), må det anses for ret overraskende, at der kan indfanges 
et så betydeligt diatomeantal, såvel kvantitativt som ni. h. t. arts
antal, som analysen her giver udtryk for. Det er endvidere påfal
dende, at skaller af egentlige bundformer og kolonidannende 
epifyter er meget sjældne sammenlignet med egentlige plankton
former, tychoplankter og enkeltvis levende former. Den påviste 
bestand omfatter ganske overvejende former med optimum i 
neutralt-svagt basisk ferskvand, medens acidofile og haline for
mer er meget sjældne. 

Da der i nettet (nettene) så godt som ikke fineles former, der 
med sikkerhed må betragtes som sekundært forekommende på 
lokaliteten - dette må f. eks. gælde typiske aerofile, acidofile, 
haline el. udpræget lacustrine arter - må det være berettiget at 
slutte, at diatometranspOlt af »dØde<< skaller over længere distan
cer næppe finder sted i vandløb af den her omhandlede type, et 
forhold som jeg tidligere har gjort opmærksom på ( F o g e d 
1948) .  Vårfluenettenes diatomeindhold kan derfor utvivlsomt 
anses for repræsentativt for den lokalitet, hvori de er taget. 

I Odense å er i de 3 stationer ovenfor Nørre Broby påvist 211 
forskellige diatomeformer i prøver indsamlede i årene 1943-45 
( F o g e cl 1947). Af disse er 160 genftmdet i fangnetprøverne 
fra Nørre Broby fra den 12. juni 1954, og disse udgØr den langt 
overvejende del af de i prØverne forekommende diatomeskaller. 

Af de 237 diatomeformer, der er påviste i det her nærmere 
undersØgte ene spind, er 92 arter ikke tidligere påvist i Odense å. 



Tab. l. Diatomeel' p�viste i fangnet af Nem·eclipsis bimaculata L. ft·a Odense �. 

Achnanl'hes brevipes Agardh 

var. intennedia (Klitz.) 

C leve 

clevei Grunow 

var. rostrata Hustedt 

coarctata Breb. 

conspicua A. 1vlayer 

delicatu!n Kiitz. 

cxigua Grun. 

la;.nH;kidn� Grun. 

hungaricc"O Gnu::. 

kolbei Husledt 

lanceolata Breb. 

var. elliptica Ck·ve 

var. rosh·ata Hn· ·.�d t 

lemmermanni l]lJSlc,:t 
linearis W. Smith 

3 
2 
l 
l 

2 

2 
2 
3 
2 
3 

minutissirn.;t KUtz. 3 
var. cryptocephala Grun. 3 

Amphiplcura pellucida Ki.itz. 

Amphora ovalis Kiitz. 3 
var. Iibyen (Ehr.) Cleve 3 
var. pediculus Kiitz. 3 

perpusilla Grun. 
veneta Kiitz. 2 

Anomoeoneis sphaerophora 

(Kiitz.) Pfitzt'r 3 
Asterionella fonnosa Hassall 3 
Caloneis alpestris (Grun.) Cleve 

amphisbaena (Bory) Clevc 3 
bacillum (Grun.) i\•!erescl:1:. 2 
schumanniana (Grun.) Clevc 

var. biconstricta Grun. 

silicula (Ehr.) Cleve 3 
var. truncatula Grun. 3 

Caeconeis diminuta Pant. 3 
pedieulus Ehr. 3 
placentula Ehr. 2 

var. euglypta (Ehr.) Cleve 3 
C)•clotella eomta (Ehr.) Kiitz. 3 

kiitzingiana Thwaites 

var. planetopbm·a F.-il!<e 3 
1neneghiniana KiHz. 3 
pseudostelligera Rust ·;l( 3 

+ 
+ 

+ 

+ 

+ 

+ 
+ 
+ 

+ 
+ 
+ 
+ 
+ 
+ 
+ 

+ 

+ 
+ 

+ 
+ 

+ 

+ 
+ 
+ 
+ 
+ 

+ 
+ 
+ 

+ 
+ 

+ 

+ 
+ 
+ 

+ 
+ 
+ 
+ 
+ 

+ 
+ 

+ 
+ 
+ 
+ 
+ 

+ 
+ 
+ 
+ 
+ 
+ 
+ 
+ 
+ 

+ 

Cymatopleura elli_ptica (BrCil.) 
vV. Smith 2 

solea (Bn!b.) vV. Smith 3 
var. apiculata (VV. Smith) 

Ralfs 
var. gracilis Grun. 

Cymbella affinis Kiitz. 3 
am phicephala Naegeli 

var. hercynica (A. S.) Cleve 

aspera (Elu.} Clevc 

cistuJa (Hempr.) Grun. 3 
eymbifonnis (Ag. ? Kiitz.) 

van Heurck 

ehrenbergii Kiitz. 

helvetica Kiitz. 

hustedtii Krasske 

lanceolata (Ehr.) van Heurck 

2 
3 

leptoeeros (Elu.?) Grun. l 
rn icrocephala Grun. 2 
navicuHformis Auerswald 2 
obtusa Greg. 

parva (W. Sm.) Cleve 

prosb·ata (Berkeley) Cleve 3 
reinhardtii Grun. 2 
sinuata Greg. 3 
tumida (Breb.) van Retuck 

venh·icosa Kiitz. 3 
Diatoma elongatum Agardh 3 

var. tenuis (Ag.) Kiitz. 3 
vulgare Bory 3 

var. ovaHs (Fricke) Husted t 2 
Dipioneis elliplien (Kiitz.) Cleve 2 

oeulata (Brt\b.) Cleve 

ovalis (Hilse) Cleve 
var. oblongella (Naegeli) 

C leve 
puella (Sehum.) Clevc 

Epithetnia argus Kiit-.t. 

intennedia Frielm 

sorex Kiitz. 

h1rgida (Ehr.) Kiitz. 

var. granulata (Ehr.) 

zebra (Ebr.) Kiitz. 

l 
3 
2 

Cleve l 
3 

var. porcellus (Kiitz.) Grun. 

+ 

+ 

+ 

+ 

+ 

+ 
+ 

+ 
+ 
+ 

+ 
+ 
+ 
+ 
+ 
+ 
+ 

+ 
+ 

+ 

·� 

+ 
+ 

+ 
+ 
+ 

+ 
+ 

+ 
+ 
+ 

+ 

+ 
+ 

+ 
+ 

+ 
+ 
+ 
+ 

+ 
+ 
+ 
+ 
+ 

+ 
+ 
+ 
+ 
+ 
+ 
+ 
+ 
+ 
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Epithemia zebra Gomphonema inh·icatum Ki.itz. + 
var. saxonica (KUtz.) Grun. + + var. dichotoma (KUtz.) 

Ew1otia arcus E lu. G run. 3 

var. bidens G run. + var. pumila Grun. + 
gracil is (Ehr.) Rabenh. l var. vibrio (Ehr.) C leve + 
lunaris (Ehr.) Gru n. 2 + + lanceolatum E hr. 3 + 

var. subarcuata (Naeg.) longiceps Ehr. var. montana 

G run. 2 + (Schum.) C leve + 

pectinalis (KUtz.) Rabh. + var. subclavata G1·un. + 
var. m i  nor (KUtz.) Rabh. + + olivaceum (Lyngbye) KUtz. 3 + + 
var. venb·alis (Ehr.) Hust. var. calcarea Cleve + 

praerupta E hr. parvulum KUtz. 3 + + 
Fragilaria bidens Heiberg 3 var. micropus (Klitz.) Cleve 3 + + 

brevistriata G run. 3 + Gyrosigma acuminatum (Klitz.) 
capitellata (Gnm.) Boye P e- Rabh. 3 + + 

tersen 2 attenuatum (Kiitz.) Rabh. 3 + + 
var. peterseni Foged l kiitzingii (G run.) Cleve + 

capucina Desmaz. 3 + + scalproides (Rabh.) C leve + 
var. mesolepta (Rabl1.) spencerii (W. Sm.) Gleve 

Gru n. 3 + var. noclifera Gru n. + 
construens (Ehr.) Gru n. 3 + + Hantzschia amphioxys ( Ehr.) 

var. binodis (Ehr.) G run. 3 + Gru n. 3 + + 
var. exigua (,'V.Sm.) S chulz 3 + + f o. capitata O. MUller 
var. venter (Ehr.) Gru n. + var. maior Gru n. + 

crotoncnsis Kitton 3 + Mastogloia smithii Twaites 
leptostam·on (Ehr.) Husted t 3 + + var. lacusb·is Gru n. + 
pinnata E hr. 3 + + ]\1elosira ambigua (Gmn.) 
vaucheriae Boye Petersen 3 + + o. Miiller 3 + + 
virescens Ralfs 2 + arenm·ia Mooæ 3 + 

var. elliptica Husted t + granulata (Ehr.) Ralfs 3 + + 
var. subsalina Gru n. + + var. angustissima ]\rflill. 3 + + 

Frustulia vulgaris Thwaites 3 italica (Ehr.) Kiitz. subsp. 

Gornphonema acuminatum Ehr. 2 + subarctica o. MUller 2 + 
var. brebissonii (KUtz.) varians Ag. 3 + + 

Gleve + Meridion circulare Ag. 3 + + 
va1·. coronata (Ehr.) W.Sm. + var. consb·icta (Ralfs) 

var. b'igonocephala (Ehr.) van Heurck 3 + + 
G run. + Navicula acceptata Husted t l 

angustatum (KUtz.) Rahh. 3 + + accomoda Hustedt 3 + 
var. producta Gru n. 3 + + anglica Ralfs 3 + 
var. sarcophagus (Gæg.) bacilliformis Grun. 3 + 

Gru n. + bacillum Ehr. 3 + 
augur Ehr. 2 + c a ri E hr. + 

var. gautieri van H e ure k + cincta (Ehr.) KUtz. 2 + 

constrictum E hr. 3 + + var. heufleri G run. l + + 
var. capitata (Ehr.) Cl e ve 2 + + clementis G run. l + 
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Navicula clementinides Husted t Navicula b·idcntula Krasske + 
cryptocephala Kiitz. 3 + + tuscula (E lu.) G run. + 

var. intem1edia G run. + var. minor Hustedt 2 + 
var. veneta (Kiitz.) Gnm. 2 + viridula Kiitz. 2 + + 

cuspidata Kiitz. 3 + + var. slesvicensis (Gmn.) 

var. ambigua (Ehr.) C leve 3 + + C leve + 
decussis Østlup 3 + vaucheriae Boye Petersen + 
dicephala (Ehr.) W. Smith 2 + + vulpina Kiitz. 

exigua (Greg.) o. Muller 3 + + Neidium affine (Ehr.) Cleve 

gash·um E hr. 3 + + var. amphirhynchus (Ehr.) 

graciUs E hr. 3 + + Cleve 3 + 
graciloides A. :Mayer 3 + var. capitata lVlolder 2 
gregaria Donkin 3 + dubium (Ehr.) C leve + 
h ungarien G run. 3 + + f o. consb·icta Hustedt + 

var. capitata (Ehr.) Cleve 3 + + i rid is (Ehr.) C leve 

hustedtii Krasske va1·. ampliata (Ehr.) C leve 2 
v ru-. o b tus a Husted t + fo. vernalis Reichelt + 

integra (W. Smith) Ralfs 3 + + productum (W. Smith) Cleve + 
importunn Husteclt + Nitzschia acicularis w. Srnith 3 + + 
lagerstedtii C leve acuta Hantzsch. 3 + + 

vaT. palustris I-Iustedt amphibia Gru n. 3 + + 
lanceolata (Ag.) Kiitz. + angustata (W. Smith) Gru n. l + 
menisetdus Schumm. 3 + + var. acuta Gru n. 3 + + 

var. obtusa Husledt 3 + apiculata (Greg.) G run. 3 + + 
meniscus Schum. 2 commutata G run. + 
nmtica Kiitz. denticula G run. + + 

var. cohnii (Hilse) Grun. l + disssipata (Kiitz.) Gru n. 3 + + 
oblonga (Ehr.) G run. 3 + + dubia vV. Smith + 
oppugnata Husted t 2 fon ti cola Gru n. + 
peregrina (EIU'.) Kiitz. var. f rustul u m (Kiitz.) Gru n. l + 

kefvingensis (Ehr.) C leve + var. perminuta Gru n. 3 + 
placenh1la (E hr.) Gru n. + ganensis Husted t 

fo. rostrata A. :r..1aycr 3 + gracilis 1-Iantzsch. l + + 
protracta Gru n. 3 + + hantzschiana Rabh. l + 
pseudotuscula Husted t l holsatica Husted t + 
pupula Kiitz. 3 + + h ungarien G run. 3 + + 

v ru-. capitata Husted t 3 + + ignorata Krasske 3 + 
pygmaea Kiitz. + kiitzingiana Hilse 3 + + 
radiosa Kiitz. 2 + + lineaTis w. Smith 3 + + 
reinhardtii Grun. 3 + + microcephala Grun. + 
rhyncocephala Kiitz. 3 + + palea (Kiitz.) w. Smitlt 3 + + 
rotacana (Rabb.) G run. + + parvulum Lewis + 
salinarum Grun. l recta Hantzsch. 3 + + 
scutelloides w. Smith l + romana Grun. + 
simplex Krasske l + seniaris (Ehr.) w. Smith 3 + 
subhamulata Gru n. 2 + sigmoidea (Elu.) w. Smith 3 + + 
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Nit-�schia sinuata (W, Smith) Stauroneis phocnicenteron E hr. 2 + + 
G run. l smiU1ii Grm1. 3 + + 

tenuis Gru n. 3 f o. fontinalis Foged 2 
thennalis Kiitz. + Stephanodiscus astraea ( Ehr.) 

var. minor Hilse G run. 3 + + 
tryblionella Hantzsch. var. minutula (Kiitz.) Grun. 3 + + 

var. debilis (Amott) dubius (Fricke) Husted t 3 + 
A. Mayer 3 + + hantzschii Grun. 3 + + 

var. levidensis (vV, Sm.) Surirella angustata Kutz. 3 + + 
Gru n. 3 birostrata Husted t + 

vermicularis (Kiitz.) Gru n. + biseriata Br6b. + 
Opephora martyi Heribaud 3 + + var. bifrons (Elli·.) Husted t + 

var. capitata (Herib.) Hust. + linearis v.r. Smit h -j-
Pinnularia acrosphaeria Br6b. l ovalis Breb. + 

borenlis E hr. 2 + ovata Kutz, 3 + + 
gentilis (Donkin) C leve l var. pinnata Kutz. 3 + + 
gib b a E hr. l + robusta E hr. 2 
hemiptera (Kutz.) C1eve 2 Synecira acus Kutz. 3 + + 
interrupta w. Smith 2 + var. angustissima Gnm. 3 + + 

fo. minutissima Hustedt + + var. radians (Kiitz.) Husted t + 
maior Kiitz. l berolinensis Lemmermann 3 + 
mesolepta (Ehr.) w. Smith + capitata E hr. 2 
mierastauran (Ehr,) C leve parasitica W. Smith 3 + + 

var. brebissonii (Kutz. var. subconstricta Gru n. 3 + -j-
Hus t. 3 + + rumpens Kiitz. 

fo. dinlinuta Grun. l + tahulata (Ag,) Kiitz. 2 + + 
subcapitata Greg. l + u Ina (Nitzsch.) Elli'. 3 + + 
viridis (Nitzsch.) E hr. 3 + + var. aequa1is (Kiitz.) Hus t. 3 + -L 

Hhoicosphen.ia cm·vata (Kiitz,) var. amphirhynchus (Ehr.) 

Gru n. 3 + + G run. + 
Hhopalodia gibba ( Ehr.) var. biceps Kiitz. 2 + + 

O, Muller + var. danica (Kiitz.) Gntn. 3 + + 
var. venh·icosa (E hr.) var. oxyrhynchus (Kiitz.) 

G run. + van Rettrek 3 
musculus (Kutz,) o. MUller l + + var. spatulifera Gru n. + 
parallel a (Grun.) o. Muller + Tabellaria fenestrata 

S tauraneis anceps E hr. 3 + + (Lyngbye) Kutz. + + 
f o. gracilis ( Ehr.) C leve flocculosa (Hoth) Ki.itz. 2 + + 

lauenhurgiana Husted t Thalassiosira fluviatilis 

f o .  angulata Husted t Husted t 3 + + 
legumen E hr. 2 
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Summary. 

Diatoms in one ll'umpet-fot·med catehing-net of a Tl'ichoptel'a-lal'va. 

Supplementary to an investigation on the contents of diatoms in the 
catehing-nets of Trichoptera-larvae from Sweden ( F o g e d 1952) an 
analysis is made of the diatom-material from one single catehing-net made 
by the same species, Neureclipsis bimaculata L., from the river Odense å 
in Funen. The effectivity of the nets was proved in both cases by the very 
great number of diatom-species fixed to the sides of the nets. Fwther is 
shown that even in one single net more species will be found than in the 
usual diatom-samples from the same locality, whether taken as hottom
samples or by seraping off stones or plants. The diatom flora in the nets 
agrees rather well with the usual samples from the Joeali ty. So the analysis 
of just one net gives the possibility of getting a rather complete pieture of 
the micro-flora of the biotope. 

In the alphabetic list of species the first colwmn gives the result of the net 
specially investigated. Three preparations from the sample were analysed. 
(l = found in one prep. ;  2 = found in two prep . ;  3 = found in three prep.) 
In the next column the species found in two preparations made from a 
sample consisting of more nets from the same locality are marked, and in 
the last column the species previously fotmd in Odense å above Nørre 
Broby are marked. 
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Skovgårdsløkken ved Rønne, et l ille fredet 

område. 
Af Arne Larsen. 

Unelergrunden i Bornholms sydvestlige hjØrne består af løse 
sedimenter fra juratiden, og først noget udenfor Rønne træffes 
den for Bornholm særprægede stenart, granitten. Store stenvær
ker, betinget af relativ kort afstand til god afskibningshavn, har 
her gjort drØje indhug i Rønnegranitten, og landmænd har man
ge steder bortsprængt de flade runclklipper, som gennemborecl� 
morænen, og derved skabt produktiv agerjord. Kun få steder er 

Fig. l. Skovgårdsløkken. I forgrunden starbevoksning i det udtørrede 
vandhul. (P. Nørgaard fat.) 

l,_:.w� i���3 
den oprindelige natur bevaret, og et sådant sted er den i året 
1946 fredede Skovgårclsløkke, beliggende i Knudsker sogn 4 km 
øst for Rønne. 

Ved en løkke - bornholmsk løkkja - forstår man et indheg
net område, hvor kreaturer går og græsser en stor del af året. 
Den 2 ha store Skovgårdsløkke er, som det sig hør og bør på 
Bornholm, omgivet af et gærde af sten, der for en del er skjult 
af frodigt krat. Langs løkkens vestgrænse løber en sognevej, mod. 
syd ligger en lille fredskov og til de andre sider frodig agerjord, 
der dog l km længere mod Øst går over i det omfattende, nu helt 
nåletræsbeplantede, Blemmelyng. 
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Fig. 2.  Rundklipper med bevoksning af ene, rose og eg. 
(P. Nørgaard fot.) 

Skovgårdsløkkens sydlige afsnit er præget af klippegrunden 
med beskedne og stærkt afrundede klipper. :Man har herfra en 
god udsigt ned mod et lille, fladt vandhul. I den øvrige del af 
løkken skjules klippen af løs jord, men her ligger i stedet for store 
mængder af granitblokke strøet rundt, delvis overgroet af græs, 
og vi står her overfor en af de smukkeste stenstrØninger på øen. 
Rundt om er der små vandsamlinger, der, på et par undtagelser 
nær, tørrer helt væk om sommeren. 

Selv om det fredede område ikke er st01t, er det umuligt at få 
et samlet overblik over terrænet, dertil er vegetationen alt for 
frodig. Det er, som om et lille stykke af Nordbornholm har ryk
ket sig løs og er vandret ud mod Rønne. Enebærbuskene danner 
sammen med rose og tjØrn tætte bevoksninger og slåenbuskene 
uigennemtrængelige krat; man må pænt følge de af kreaturerne 
banede stier - for selvfølgelig må her gå køer og heste rundt, 
hvis ikke asketræerne og i ikke mindre grad kirsebærtræerne 
skal tage overhånd, og det hele gå over i skovl I fredningsbe
stemmelserne står da også, at området skal henligge, som det 
altid har gjort, med omvandrende kreaturer. Enkelte træer er 
dog vokset op over krattene; det drejer sig navnlig om eg, ask, 
kirsebær, æble og rødgran. Ind imellem krattene og især omkring 
vandhullerne er der dog også frie, solbeskinnede og græsbevok
sede pletter, hvor fritstående roser og ene opnår frodigere vækst. 

Grunden til, at Skovgårdsløkken er blevet fredet, er vel først 
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og fremmest stedets æstetiske værdi, og den besøges da også 
ofte af folk, der ynder denne form for natur. Dertil kommer så, 
at stedet tillige er et værdifuldt naturhistorisk område. 

Løkkens største seværdighed er den i sensommeren blomstren
de orchide, S k r u e a k s, Spim:nthes spimles, hvis små, hvid
grønne blomster smukt skruer sig op ad den ca . 15 cm høje stæu
gel; af blade får man lige straks kun Øje på nogle ubetydeligP 
skæl på stængelen, men nede ved jorden, dækket af det trl'ttc 
græstæppe, skjuler sig en nu vissen bladroset, hvis næring e r  
gået med til dannelse af blomsterstanden, og ved siden af denne 
nogle friske, mørkegrønne blade, der næste år skal sørge for 
assimilationen. Bestanden af Skrueaks er heldigvis betydelig, og 
der er absolut ingen fare for, at den her skal gå til grunde. For
uden fra Skovgårdsløkken er Skrueaks i vore dage kun kendt fra 
en enkelt anden lokalitet på øen, og udover en hensygnende be
stand på Thurø findes arten ikke andre steder i Norden. 

På en lille plet inde i et af krattene finder man den ejendom
melige og ikke almindelige, lille bregne, S l a n g e t u n g e, 
Ophi,oglossum v·ulgattMn, men iØvrigt er urtevegetationen ganske 
lig den, man træffer rundt om i øens klippeområder, med forårs
tæpper af H u l k r a v e t K o d r i v e r - den fladkravede art 
findes il<ke på Bornholm - iblandet kraftig violetfarvede pletter 
af T y n d a k s e t G Ø g e u r t og enkelte hvidlige G Ø g e l i l -
j e r, medens klipper og sten bevokses af V å r g æ s l i n g e -
b l o m s t, F l i p k r a v e og F r y t l e, og dammenes overflade 
dækkes af V a n d r a n u n k l e r. Sensommerens lyng optræ
der kun sparsomt, men nu vrimler det med K n o l d e t M j Ø d -
u r t, L a v T i d s e l, B a k k e t i d s e l og D j æ v e l s b i cl og 
på klipperne lave T i m i a n tæpper. Efterårsvegabonen -
Skrueaksens tid - er præget af de mange V o k s h a t t e, men 
der forekommer også sjældnere svampe som E n g - P a r a s o l -
h a t, Lepiota laevigata Lange, og K o r a l s v a m p e n Clava
riopsis Kunzei (Fr.) Donk tilhørende varieteten deform.iis Corner. 

Skovgårdsløkken er en fin paddelokalitet Allerede midt i 
marts måned, inden de første skrubtudser har vist sig, og ofte 
medens der endnu ligger is på vandhullet og rester af snedriver 
udenom, ser man de første S p r i n g f r Ø e r. De fleste af disse 
har overvintret på vandhullets bund og er nu blevet vækket af 
de første varmende solstråler. Om dagen skjuler de sig i bund
vegetationen, men om natten kommer der liv i denne, Bornholms 
eneste, og de fleste steder i det øvrige land s jældne, art brune frø. 
En lommelygte rØber, at det myldrer med hanner, der er på ivrig 
søgen efter de mindre talstærke hunner. Parringer kan iagttages, 
og hannernes svage og ejendommelige kvækken: OIT, OIT, - - -
hører man dernedefra, idet springfrøen, ligesom løgfrøen, der 
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Fig. 3. Blomstrende skrueaks. (P. Nørgaard fot.) 

forøvrigt mangler på Bornholm, kvækker under vandet. Det 
flade vandhul varmes hurtigt op, og i løbet af en uges tid er det 
fuldt af æggeklumper, der i begyndelsen hænger ved planter og 
grene, men meget snart stiger op til overfladen, hvor klækningen 
af æggene tager fart. Naturen må handle hurtigt, for haletud
serne skal have gennemfØrt forvandlingen, inden vandhullet 
tørrer ud. 

Allerede inden springfrøerne er færdige med at yngle og igen 
er gået på land, har s k r u b t u d s e parrene fundet frem til 
vandhullerne og er begyndt at udspænde deres lange æggesnare 
mellem vandplanterne. De fleste skrubtudser foretrækker dog 
det lille, men dybere klippebrud, der ligger lige udenfor løkken. 
Det mylcher på detme tid med s a l a m a n d r e, så sna1t solen 
skinner. Langt de fleste hører til den lille art, hvis små brunlige 
æg enkeltvis og omhyggeligt anbringes mellem ombøjede blade, 
men også den større og mere grynhudede art, » Kongesalaman
deren« ,  som den ofte kaldes, er der, og dens hvide æg er lette at 
skelne fra den mindre slægtnings. 

Kommer vi først frem til begyndelsen af maj, begynder de øre
døvende koncerter, som l Ø v f r Ø e r n e er mestre for. Også 
disse har nu fundet hen til vandet - for mon de overvintrer på 
bunden, som nogle forskere mener - og har påbegyndt æglæg
ningen. Medens sprihgfrøerne vælger det flade, udtørrende 
vandhul, og skrubtudserne det dybere, noget skumle og ret 
vegetationsfattige klippebrud, foretrækker løvfrøerne så afgjort 



106 

en dam, der er fuld af planter og ikke tØrer ud; dette hænger 
antagelig sammen med, at deres haletudser bruger længere tid 
om udviklingen. Når solen er ved at gå ned, kravler løvfrøhan
nerne ud på vandranunklernes flycleblacle, hvis de da ikke fore
trækker at ligge magelig henslængt i selve vandoverfladen eller at 
sidde på det tØrre, skjult inde mellem stenene. Løvfrøen puster 
sin stærkt udvidelige strubehud op til en blære på størrelse med 
dyret selv og får luften til at dirre med sin gennemtrængende 
kvækken. Ubegribeligt, at folk, der bor med åbne vinduer ud til 
en sådan dam, nogensinde får lukket et Øje i disse skønne forårs
nætter. Fænomenet er iØvrigt almindeligt overalt på Bornholm 
og måske Øens mest udprægede karaktertræk. Løvfrøerne kvæk
ker næsten uafbrudt til langt ud på natten, men kommer der en 
pause i koncerten, lyder d e n g r Ø n _b r o g e d e t u d s e s 
skønne, melodiske og klokkeldure trille - >>klokkefrøen« kalder 
mange folk den fejlagtigt - også den har fundet sig en yngle
plads her. Endelig hører man enkelte kvæk fra d e n g r Ø n n e 
f r Ø, men det er, som om denne større art ikke finder sig helt 
tilpas her. Den grØnne frø er iØvrigt den eneste padde, der trofast 
forbliver ved vandet hele sæsonen. Om sommeren og i efterårs
tiden holder springfrøen sig skjult i løkkens tættere vegetation 
og viser sig kun i morgen- og aftentimerne og i regnvejr. Løv
frøerne høres ofte skratte fra buskadserne, hvor de nu sidder 
camouflerede mellem bladene og næsten ikke er til at få Øje på; 
deres nyudklækkede unger, ganske lig forældrene, hopper i sep
tember måned frit rundt i græsset, hvor det samtidig undertiden 
kan myldre med unger af den grØnbrogede tudse. 

Men Skovgårdsløkken er da også andet end frøer ! Tjørnekrat
tene huser adskillige n a t t e r g a l e, og i trækticlen finder hun
dreder af cl ro s l e r deres føde her. S k o v s n e p p e n kom
mer på visit fra ynglepladserne i Blemmelyng og har vel også 
undertiden rede her, og n a t r a v n e n s >> spinnen« kan høres i 
det fjerne, medens sommerfuglesamleren får d e t b l å o r · 
d e n s b å n d ind i lyskeglen. - Men et af de mange dyr kan 
gårdejeren ikke rigtig med! S k o v f l å t e n - rågefnat, som 
bornholmerne kalder den - har en forkærlighed for hans kvier 
og overfører den ondartede blodsygdom, Piroplasmose, til dem. 
Flere køer har måttet bukke under for sygdommen, og er der 
græs nok på markerne, foretrækker man at lade køerne gå der. 
Det er dog at Ønske, at køerne får lov til at opholde sig i løkken 
en så stor del af året, at de kan holde trævæksten i ave, så at 
denne fredede og forholdsvis åbne plet ikke går over i lukket 
skov. 
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Lidt om vandtægerne : Gerris, Velia og 
Halobates. 
Af Hj. Ussing. 

Populært benævnes disse insekter » skØjteløbere« eller >>vand
løbere«,  og vi kan mønstre op til en halv snes arter i Danmark. 
I øvrigt henviser jeg til J e n s e n - H a a r u p : ,, Tæger« (Dan
marks Fauna 12, 1912) og til K. O. L e t h :  >>Die Verbreitung 
der danisehen Wasserwanzen« (Ent. Med. 23. 1943), hvor der 
også findes en fyldig litteraturliste. 

Disse mærkelige fine insekter har altid vakt min dybeste inter
esse - måske også fordi mine biologiske arbejder mest faldt på 
de våde veje. Her har jeg mødt dem, farende flokkevis af sted 
over vandhinden, hvor de levede deres liv sommeren igennem i 
evig uro, i kamp for tilværelsen og underkastet forplantningens 
lov. Ganske vist hører de til vandets fauna; men de går dog også 
på land ind i vegetationen og overvii1trer altid udenfor vandet, 
stundom et godt stykke borte under sten, løv eller barkstumper. 
Således fandt jeg engang i Klosterhaven i Randers en vandløber 
gemt hen langt fra bassinet under nogle murbrokker i parkens 
sydlige del. 

Ernæringen består af alle de små bitte dyr, især myg, der hav
ner på vandfladen, hvor de indhentes af vandtægerne, der styr
ter sig over dem og udsuger dem ved hjælp af snabelen. 

Æggene hos Gerris lacustris er gulbrune, l mm, ovale. De 
lægges i et geleagtigt bånd, rækkevis på flydende planters under
side, men altid ude ved bladkanten, og ordningen er så nØjagtig, 
at alle embryonerne vender til samme side. Det hele ligner en 
flok soldater på geled (fig. 1 ) .  Det tog mig adskillige år, inden 
jeg med sikkerhed fandt Gerds-æg, og derfor blev det virkelig en 
oplevelse, især da klækning lykkedes og gav Ge·1'1"is lacustris. 

At følge en slig udvikling er festlig, fordi de små fyre er så 
gemytlige at iagttage og i høj grad forskellige i habitus fra for
ældrene. De farer af sted på vandfladen og styrter sig straks over 
byttet, som jeg havde lidt besvær med at skaffe - meget små 
myg og ganske fine kødstumper. 

Væksten var morsom at se på. Den foregik i etaper på den 
måde, at de skiftede hud, og for hvert skifte tog de ca. l mm på 
i længde, ligesom vinger og andre ændringer i kropsformen nØje 
kunne iagttages. 

Den anden art er skovbækkens mere robuste, omend mindre 
form, VeUa currens. Dette interessante lille dyr, ca. 8 mm, vil 
altid træffes på slige biotoper, hvor det mere løber end skrider 
af sted over de rislende vover. Også på Gudenfloden og på 
Nørreå samt Lilleå træffes Velia i strØmpartierne, og den er f. 
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Fig. 1 .  

Fig. l .  Æg af Gerris lacustris. (Hj. U. del.) 
Fig. 2. Nyklækket larve af Gerris lacustris. Nat. st. = 1 ,5 mm. (Hj . U .  del.) 
Fig. 3. Halobates. Nat. st. = 5 mm (efter spirituspræp. (Hj. U. del.) 

eks. en af de første vandtæger, der viser sig efter overvintringen, 
når isen driver bort og giver åbent vand med strØm langs bred
derne. Æggene ved vi vistnok ikke noget om; men de spæde 
larver på 1-3 mm har jeg fundet i skovbækkens kant (Haslum), 
nærmere nåede jeg ikke denne arts yngste stadier. 

Der er en biologisk forskel på Gerris og V elia, som jeg synes er 
værd at nævne, idet førstnævnte slet ikke tåler at neddykkes, 
men hurtigt bliver mat og drukner. V elia derimod dykker af og 
til ned og svØmmer endog fænomenalt under vandet, omgivet af 
et sølvglinsende luftlag - et trick, den benytter, hvis den for
følges. 

Det er en kendt sag, at så godt som alle insekter, hvis udvik
ling er knyttet til vandet, tilhører ferskvand; men vi bØr dog 
huske, at mange bille- og fluearter også lever deres liv i havstok
ken og under opskyl og tangbunker, hvor de jævnligt overskylles 
af havet, uden det dog synes at genere dem. Disse forekomster er 
økologisk set meget interessante; men der kendes alligevel kun 
et eneste insekt i den ganske verden, som fødes, lever og forplan
ter sig på det åbne hav, og denne mærkværdige skabning er en 
slægtning til vor >> skøjteløber« .  Det er havtægen, Halobartes. Den 
e1' en fremmed for os, idet den kun holder til i de tropiske have. 
Alle halahatider er ret små dyr på 3-5 mm, kulsorte, vingeløse 
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og med en bræmme af fine børster på bageste skinneben, men 
alligevel yderst elegante skabninger. 

Vi må med undren spørge, hvorledes klarer disse fine tæger 
sig på oceanet, når det er i oprør? Såvidt jeg ved fra biologers 
personlige beretninger, dykker de ned eller klamrer sig til omdri
vende tang, for så atter at fortsætte legen over bølgerne, når 
havet atter falder til ro. 

Og så er der det alt overskyggende spØrgsmål, forplantningen, 
hvorledes med den? Vi ved, at en havtæge .kun producerer få æg, 
3-4 stk., og enten bærer hunnen dem med sig, fasthæftet til den 
rudimentære bagkrop, eller også afsættes de på tilfældige fly
dende genstande, tangstumper, drivtømmer - endog på hav
fugles fjer har man konstateret Haloha1tes-æg. 

Men drager vi en morfologisk sammenligning mellem vor ny
fødte Gerris-larve fra indvandene og den fuldt udviklede Halo
hates fra det tropiske ocean, ses det klart (fig. 2 og 3), hvorledes 
Halahates egentlig har beholdt larvetypen hele livet igennem. 
Dette stadfæster på den smukkeste måde slægtskabet indenfor 
familien. 

Kokondannelsen 

hos snyltehvepsen Meteorus sentellator Nees. 
Af Edwin Norgaard. 

På en ekskursion til en grusgrav ved Aggersund Øst for Løg
stør den 22. 6. 38 fandtes på pil flere larvespind af ringspinderen 
Malacosoma neustria L. (fig. 1) .  Et af spindene tiltrak sig særlig 
opmærksomhed, da der på dette og de nærmeste grene var op
hængt små brune kokoner af et karakteristisk udseende (fig. 2).  
Spindet med Malacasanw-larver og de små kokoner blev taget 
med hjem til nærmere undersøgelse. 

Kokanerne var 6,5 mm lange og 3,1 mm i tværmål på det tyk
keste sted. Deres farve var lys gulbrun med sølvglinsende og 
sorte tråde indvævet i væggen (fig. 3) . De var ophængt i en tråd 
af samme krusede udseende. En af kokonerne, vel den sidst dan
nede, var mere lys i farven og delvis gennemsigtig. I denne kunne 
jeg se larven bevæge sig, krumme sig stærkt sammen og gnide 
hovedet mod kokonens inderside. Det var ikke muligt at se de 
nærmere enkeltheder ved bevægelsen; men formålet med gnid
ningen var dog sandsynligvis at dække kokonens inderside med 
et spindlag, så væggen kunne blive tykkere og danne en bedre 
beskyttelse for puppen. 
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Malacosmna-larverne var af forskellig størrelse; men de kunne 
deles i to størrelsesgrupper, hvoraf individerne i den ene havde 
en længde på ca. 28 mm, medens individerne i den anden var ca. 
17 mm lange. To larver af hver gruppe blev dræbt og dissekeret. 
I hver af de to larver af første gruppe fandtes en snylterlarve, 
medens der ingen var i larverne af den anden gruppe. Næste dag 
blev endnu en larve af hver gruppe undersøgt, og resultatet var 

Fig. l .  Larvespind af ringspinderen. 

det samme som� ved den første undersøgelse: kun den store larve 
indeholdt en snylter. Flere Malacosoma-larver blev ikke disse
keret, da jeg håbede på at få lejlighed til at se snylteren danne 
sin kokon. Det kan· derfor ikke afgøres, om alle de store larver 
var snyltestukne, og om deres ernæringsdrift netop af denne 
grund var større end de mind1'e larvers; men meget synes at tale 
for, at det forholdt sig således. To forskellige kuld af Malacoso
nw-larver, klækket til forskellig tid, ville næppe slutte sig sam
men om et fælles larvespind. 
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I de følgende dage var klækkeburet med sommerfuglelarverne 
under stadigt tilsyn, da jeg meget gerne ville overvære det Øje
blik, da snylteren forlader værtlarven. Dette lykkedes dog ikke; 
men den 27. 6. 38 kl. 9,30 fandtes en halvfærdig kokon hængende 
ned fra en gren. Derved blev det muligt at iagttage larvens spin
demetode i mikroskopet. Kokonvæggen bestod af et netværk af 
de før omtalte kraftige tråde med en ganske tynd hindeagtig 

Fig. 2.  Udsnit af larvespindet med døde larver og 
snyltehvepsens kokoner. 

udfyldning imellem. Kokonens nederste spids var ikke færdig
dannet, og i åbningen kunne larvens sidste segment ses (fig. 4). 
Dens forkrop og hoved gned langs kokonvæggen fra midten op 
mod spidsen, hvor hovedet sluttede af med en kredsende bevæ
gelse. 

Ca. 5 minutter efter undersøgelsens påbegyndelse vendte lar
ven sig og begyndte at udfylde åbningen i den nederste kokon
spids, idet den med hovedet foretog gnidende og kredsende 
bevægelser i den nederste del af kokonen fra midten ned mod 
spidsen. Ved hver bevægelse lagde den et lille stykke til spids
randen. Derved tilspidsedes og lukkedes kokonen efterhånden. 
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Fig. 4. 

Fig. 3. Snyltehvepsens kokon. 
Fig. 4. Snit gennem en kokon under fremstilling. 
Fig. 5. Meteorus·larvens forende, set forfra og fra siden. 
Fig. 6. Meteorus.larvens bagende, set bagfra og fra siden. 

(Tegning: Hans A. Rasmussen). 

SpindevædskeD var sejgtflydende, så den kunne afsættes som 
et tyndt lag, der i første Øjeblik var iriserende, men straks efter 
stivnede til en lys gennemsigtig hinde, der blev glattet efter ind
vendig ved hjælp af en hudvold, der fra første brystled skyder 
sig ud over hovedet (fig. 5, H) .  Denne hudvold krængedes til
bage ved hvert strØg og ligesom afpudsede den sidst dannede 
bræmme, idet der samtidig ophobedes en lille smule spinde
vædske i ledsammenføjningen mellem hoved og brystled. Hvad 
der blev af denne vædske, kunne ikke iagttages; men måske 
ledes den frem til mundens spindeflade igen. 

Et kvarter arbejdede larven på denne måde. Derefter vendte 
den sig for igen at tage fat på den øverste del af kokonen. Nu 
kunne sidste bagkropsleds funktion iagi:tages. Dette led er for
synet med en meget kort tvedelt flig, der blev skubbet ud og 
greb som en finger fat om kokonranden (fig. 6, F) og holdt fast 
der i ca. l minut. Derefter blev den trukket ind og skubbet frem 
)�-H omdrejning længere fremme. Således skiHede den mange 
gange, medens larven samtidig trillede rundt i kokonen og på 
denne måde blev i stand til at tapeb�re kokonvæggen indvenelig 
med et jævnt lag, hvorved væggen blev tykkere og mere uigen
nemsigtig. 

Omtrent hvert kvarter skiftede larven mellem de to kokon
ender, og kl. 11,00 var konkonspidsen fuldstændig lukket. Kl. 
17,30 så jeg til kokonen for sidste gang, og da arbejdede larven 
endnu; men kokonen var ved at antage den gulbrune farve, der 
kendetegner det fuldførte arbejde. Det skal lige nævnes, at læng
den af den spinelende larve var 5,8 mm, og tykkelsen 2,0 mm. 
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De første voksne hvepse (2 stk.) klækkedes den 2. 8. 38, der
efter 2 stk. den 3. 8. og igen 2 den 4. 8. Flere har jeg ikke dato 
på, da iagttagelserne desværre måtte afbrydes. 

Hvepsene blev af dr. S. L. T u x e n, Zoologisk lVluseum, Kø
benhavn, bestemt til at være braconiden Metearus scutellator 
Nees, der også tidligere er angivet som klækket fra Malacosoma 
neustria. 

Til slut min bedste tak til dr. T u x e n for hans hjælp ved 
bestemmelsen og til min kollega, kommunelærer H a n s A. 
R a s m u s s e n, der har udført fig. 3-6 efter mine skitser. 

I. C. Fabricius og hans Systema Entomologiae. 
Af T. W. La11ger. 

Vor store landsmand Johann Christian Fabricius, Linne's elev 
og ven, er kendt af enhver insektsamler fra den lille forkortelse 
F., som ustandselig dukker op efter genus- og artsnavne inden 
for vort interesseområde. Han levede fra 1745 til 1808, og hans 
vigtigste entomologiske arbejder udkom i årene fra 1775 til 
hans død. 

Det værk, der her skal omtales, er hans første, om ikke hans 
vigtigste, større arbejde, hvori han fremsætter sine tanker om det 
system, entomologien bør indordnes under; det er efter tidens 
skik skrevet på latin og udkom i Flensborg og Leipzig 1775. Om
fanget er ikke ringe, ca. 850 sider; men han behandler da også 
alle af ham og hans forgængere kendte insektarter. Bogen er 
ærbødigt tilegnet to af tidens store naturvidenskabeligt interes
serede mæcener, Grev Adam Moltke til Bregentved og Otto 
Tott, og den indledes med en fortale, af hvilken vi skal give 
uddrag i oversættelse. 

• Insekternes historie er yderst værdig til at åbne mennesket vejen 
til at beundre naturens husholdning: • eftersom hele 'llaturen icntet
steds er større end i det små• (Plinius). Insekterne afgræsser årligt 
urterne, for at ikke den ene skal unclerti·ykke den anden; de fjerner 
det fordærvede og rådne, for at jordkloden altid kan stråle i sin 
glans, og til slut går de selv uneler som føde for andre dyr. 

Insekternes naturhistorie er særdeles nyttig for økonomen, både 
p.  g. af den nytte, de gør, som den skade de forvolder. De gavner 
meget, og sikkert endnu mere, om de iagttoges med større omhu. En 
planløs iagttagen har vist deres nytte uden videnskabens hjælp; med 
dennes bistand kunne utvivlsomt mere åbenbares af stor økonomisk 
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betydning. Insekternes skadelighed har hidtil været mere bemærket. 
De begnaver, nedbryder og fortærer alt. Små som de er, virker de 
ganske vist temmelig skjult, men ved deres umådelige mængde og 
frugtbarhed kompenserer de for deres ringe legemsvægt og er næppe 
til at afværge. 

Hermed har alt længe landmændene anstrengt sig for at redde 
deres avl; hermed har købmændene bestræbt sig, for at deres varer 
ikke skulde blive ødelagt, men forgæves, fordi de dels er uvidende 
om skadens årsag, dels holder insekternes naturhistorie i foragt. 

Hidtil har der kun foreligget lidet entomologi i bøger. De gamles 
skrifter om insekter fra før Raius' tid læses kun med ringe udbytte, 
propfulde som de er af skrøner og kuriositeter. Desuden er der næppe 
nok nogen artsbeskrivelse, og afbildningerne er dels fantasifostre, 
dels uigenkendelige, så at man overhovedet ikke kan genkende 
arterne. Raius var den første, der gav klarere beskrivelser af arterne, 
men da han ikke støttede sig på noget system, begår han for ofte 
håndgribelige fejl. 

Men den udødelige Linne, født med systematisk geni, bragte 
entomologien i system. Han indførte som den første klasser, ordner, 
familier og arter, men da han byggede på et mealistisk grundlag, 
greb han ret ofte fejl af systematikkens ariadnetråd. En klassedeling 
på grundlag af vingerne vil, skønt den ved første Øjekast kan synes 
naturlig, ofte gøre vold på naturen. Familier, kendetegnet ved usikre 
karakterer, der ofte strider mod artskaraktererne, gØr en misbestem
melse efter systemet umulig. Den store mand så meget vel systemets 
svaghed i familiekaraktererne, og derfor opstillede han kun yderst 
sjældent nye genera, for at ikke større forvirring skulle opstå p. g. af 
disse vaklende karakterer. 

Linne's efterfølgere stod alle på hans skuldre. De bibeholdt klas
serne, men genera og navne ændrede og forøgede de lige fra begyn
delsen, ofte på et latterligt grundlag, hvorved netop forvirringen 
voksede, og bestemmelse og navngivning af arterne vanskeliggjordes. 
Så tog entomologerne deres tilflugt til billeder; de lavede dem nØj
agtige og nysselige: de duede bare ikke til at henføre arterne til deres 
respektive genera og klasser, fordi systematikken var uklar. 

Jeg vil derfor prØve en ny vej, idet jeg henter både klasse- og fami
liekarakterer fra munddelene. De frembyder ganske tilstrækkelige, 
konstante karakterer og giver langt naturligere genera . . .  J eg har set 
mig nødsaget til at hente artsforskellene fra farverne. Disse varierer 
ganske vist efter tid og sted og er yderst vanskelige at beskrive nøj
agtigt, men det er umuligt at fremdrage artsforskelle, når man ser 
bort fra dem. Jeg har dog så vidt muligt udeladt dem, for at viden
skabens basis kan stå på så meget desto sikrere ben. 

Jeg har overalt beholdt genus- og artsnavn. At ændre dem brin
ger aldrig nytte, langt oftere forvirring. Ord gælder nemlig ligesom 
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pengestykker kun, når deres værdi er fast. Jeg har vedfØjet syno
nymer fra de tidligere systematikere. Først og fremmest den sb·å
lende Linne, den losøjede Geoffrey og den nØjagtige Raius; af de 
nyere har jeg altid indfØjet den solide Roesel, den pertentlige Sepp 
og den righoldige Drury. J eg har derimod ganske udeladt de gamles 
altid uklare og usikre synonymik. Den er vanskelig at grave frem, og 
når den endelig er frem gravet, er den ingensomhelst nytte til. • 

Selve den systematiske del behandler de 8 klasser, Fabricius 
opstillede på dette tidspunkt; af dem vil vi se lidt nærmere på 
nr .  6: Glossata, d. v .  s .  samtlige sommerfugle. Denne klasse ind
deler han i 12 genera, nemlig: 

138: Papilia (10 underafdelinger, 401 atter, nemlig samtlige dag-
sommerfugle). 

139: Sphinx (37 arter). 
140: Sesia. (9 arter). 
141 :  Zygaena (28 arter). 
142: Bombyx ( 1 13 arter; de fleste af vore • spindere• samt adskillige 

ugler). 
143: HepiaZ.us (6 arter). 
144: Noctua. (122 atter, ugler). 
145:  Phalaena. (134 arter, målere). 
146: Pyralis (57 arter, væsentligst Tortricider). 
147: Tinea (66, de andre micros). 
148: Alucita (20 arter, forsk. micros). 
149: Pterophorus (7 arter, fjermøl). 

Totalantallet af de på dette tidspunkt kendte lepidoptera var 
altså pudsigt nok præcis 1000, ikke særligt imponerende i for
hold til de 100-150.000, vi regner med idag. Fordelingen der
imod stemmer forbløffende godt overens med den, vi bruger den 
dag i dag; dette være sagt til Fabricius' ære. 

Den linnaeiske genus Papil-io er underinddelt i følgende: 

a) Equites T1·oes, udelukkende udenlandske Svalehaler. 
b) Equites Achi.Di, hemnder podal-i-rius og machaon, samt den mel

lemamerikanske • spinder• Uronia leilus L., der ganske vist ligner 
en Svalehale og er dagflyverf 

c) Heliconii., alle udenlandske. 
d) Pamassii, herunder apollo, mnemosyne og crataegi. 
e) Danai candidi, nærmest svarende til Pieriderne: brassicae, rapae, 

na:pi, sinapis, da.plidice, cardamines, palaeno, hyale, rharmn-i. 
f) Da.nai fesUDi: hypera.nthus. 
g) N ymphales gøm:mati: ·io, maera, megaera., aegeria, de;a.nira. (= 

achine), semele, ligea., galathea., -ia.ni.ra., iurUna. (stadig regnet for 
2 arter), cm·dui, his. 
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h) Ny.mplwles ·plwlerati: populi, antiopa, atalanta, polychloros, ·urti
cae, c-album, sibylla, lucimt, ci.nxia, levmw, prorsa (regnet for 2 
arter), papllia, agla;a, adippe, lathonia, eu.ph rosyne, niobe. 

i) Plebeii. ntrales: betulae, pruni, q uercus, ntbi, arion, argus, argi
olus, vi.rgaureae, phlaeas, pamphilus, arcania, hero. 

j) Plebeii rtrbicolae: comma, malvae, tages. 

Fabricius' egen rækkefølge er omhyggeligt overholdt i denne 
opregning, der medtager samtlige i Datimark fundne arter; det 
nuværende genusnavn kan vi i denne forbindelse roligt se bort 
fra. Som det fremgår af listen, kendte han 57 af vore 90 arter, 
hvilket ikke er ringe sammenlignet med de andre foltegneiser fra 
den foregående halve snes år. 

Enkelte af artsbeskrivelserne kunne der være grund til at 
knytte et par kommentarer tiL Det har fra fransk side været 
hævdet, at podaHrius L. ikke skulle betegne den sydeuropæiske 
svalehale, men en afrikansk art, der ikke går nord for Pyrenæer
ne; det rette navn skulle være sinon Poda. Det kan det ikke være 
i Fabricius' forstand; han angiver nemlig, at podali1·ius - med 
Linne's originalbeskrivelse vedføjet - » lever i Europa på kål( ! ) ,  
mens sinon er sort med grønne streger og pletter og lever i In
dien.Cmtaeg-i L må have været almindeligere tidligere; den om
tales udb-ykkeligt som skadedyr i haver, og om sinapis L. får vi 
den forbløffende oplysning, at den lever på kål, sennep og roe. 
Om dette er affødt af navnet eller omvendt, får stå hen i det 
uvisse. Dapliclice L. beskrives som havende helrandede, runde
de, hvide vinger, mørke ved sømmen, nedentil gulgrå med hvide 
pletter, og findestedet: Afrika. Enten har Linne haft et stærkt 
afbleget exemplar for Øje, eller også er clapUclice L. noget andet 
end det, vi mener med navnet. 

Coliaderne er et spørgsmål for sig. Palae110 beskrives således: 
» Med helrandede vinger, gul, ved apex sort og med formørket 
søm; bagvingen nedentil med et sølvpunkt. « H yale får følgende 
karakteristik, der er mere end mistænkelig: » :Med rundede, gule 
vinger, på bagvingerne med en orangegul plet, nedentil med 
halvandet sølvpunkt « Dette er Linne's ord; Geoffroy's og Rai
us' beskrivelser, som også er angivet, er endnu vagere. Og finde
stedet: » Lever i Europa, Afrika, Amerika. «  Skal dette være 
hyale, croceus eller den amerikanske eu:rythønw eller dem alle 
tre? Her er der noget at fundere over for nomenklaturkommis
sionen. 

Arterne ian:i:raliu:Jti.na har voldt kvaler. lani·ra beskrives som 
havende »takkede vinger, mørkebrun, forvingerne nedentil gule, 

· med eet Øje på begge sider; bagvingerne nedentil med tre punk
ter<< ; dette er jtntina- o' en. lttrthw beskrives som imvira, blot med 
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en gul plet på forvingeoversiden, og det er tydeligvis S?'en. Om 
paphia får vi at vide, at den lever på nælde, medens a.rgus er et 
helt komplex. Linn e siger: "haleløs, bagvinger nedentil med et 
rustfarvet bånd med himmelblå-sølvagtige pletter« .  Geoffroy: 
»runde, helrandede vinger, mørkebrun, med gult sømbånd, 
nedentil askegrå og t<,�lrige Øjepletter. «  Raius: » lille, vinger oventil 
mørkegrå med en række gule pletter ved den nederste rand« . 
Endvidere regner Fabi:icius flg. beskrivelser hertil: Geoffroy: 
>> runde, himmelblå vinge}', nedentil med talrige Øjepletter« .  
Raius: >>lille, oventil himmelblå vinger, nedentil askegrå, med 
sorte prikker, de sorte punkter omgivet af en purpurring« .  Og 
endelig Geoffroy: »rundede, himmelblå vinger, nedentil med et 
enkelt Øjepletbånd«, ; ' Raius: »mindre sommerfugl, vinger oventil 
purpur-himmelblå, i\edentil med et enkelt Øjepletbånd. Lever i 
Europa på Vrietorn« .  Sammenhold dette med vore blåfugle; 
hvor mange af dem pass.er det ikke på? For natsværmernes og de 
udenlandske arters vedkommende kunne der også siges en del; 
vi vil blot nævne, at Lymantria dispa:r opgives som skadedyr i 
haver, og det har næppe hverken Linne eller Fabricius oplevet 
hjemme! 

Afvigende form af Ourapteryx 
sambucaria L. - Da målerbogen 
blev skævet i 1952, kendtes ingen 
afvigende former af ovennævnte 
art. I år den 8. 7. tog jeg een i 
Staudegartneriet, Arhusvej, Ran
ders, hvor den flyver hvert år ret 
præcist mellem kl. 22,10 og 23. 
Den er meget usymmetrisk tegnet, 
som det fremgår af billedet. Den 
ydre mellemlinie på venstre for
vinge er flyttet indefter og blevet 
til en mellemskygge, som dog kun strækker sig fra randen op til median· 
grenen. Den indre mellemlinie på samme vinge er bredere end nannalt og 
går i en bue fra mediangrenen op til kanten. Afstanden mellem mellem· 
linierne på højre forvinge er ved randen mindre end normalt. 

Randers, den 12. J l. 1954. K Lemvigh·Hammer. 
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Vandstæren, Cinclus c. cinclus (L.). 

Nogle iagttagelser fra dens ynglepladser . . 
Af C. M. Poulsen .  

Gennem mange år har jeg haft den glæde at iagttage Vand
stæren på vinterbesøg i Midtjylland, hvor de stærkt rindende 
vandløb i dybe slugter må anses for velegnede og - man kan vel 
næsten sige - for denne fugl ret hjemlige lokaliteter. 

Fra adskillige rejser til vore nordlige nabolande erindrer jeg 
ligeledes spredte iagttagelser af fuglen på formodede yngle
pladser. 

Det var dog først, da jeg gæstede de arktiske dele af Sverige, 
at jeg fik lejlighed til at se derine fugls rede. 

I juni 1950, hvor jeg soni deltager i en ekspedition, arrangeret 
i forbindelse med den X internationale ornithologkongres, op· 
holdt mig ved Abisco, blev der fundet 3 reder af Vandstær. (Be
retning om ekspeditionens resultater findes i: Kungl. Svenska 
Vetenskapsakademiens avhandlingar nr. 7, 1952 ved C. F. 
L u n d e w a l l . ) 

Abisco ligger ca. 200 km nord for Polarcirklen nær den sydlige 
bred af Torne Trask, Laplands største sø. Med denne station 
som basis foretog vi lange dag- og »nat<< ·ture (solen var på him· 
melen døgnet rundt) fra Stordalen og Lapporten i øst til Riks
gransen i vest. 

Sommeren kommer sent her, løvspring først 20/6 og endnu 
med mange af søerne islagte. Abisco er på de tre sider omgivet 
af sneklædte fjeldtoppe, trægrænsen er nede på 600 m, så kun 
dalstrØgene er bevoksede med polarbirk, pil og andre arktiske 
former. I dalene findes rivende elve - på kortet kun en blå streg, 
men i virkeligheden 10-15 meter brede kløfter, hvor tonsvis af 
smeltevand fosser afsted dybt nede og umuliggØr al passage. 
Enkelte steder er der slået broer, nogle i form af 2 udspændte 
stålwirer med korte træstykker imellem, ofte hængende så lavt, 
at midten af »broen<< rØrer de skummende vandmasser. 

Den første rede fandtes 23/6 i den stejle brink over Abisco
jokk i umiddelbar nærhed af malmbanen Kiruna-Narvik (fig. 1) .  

Fuglene havde halvstore unger og fodrede ugeneret af tilsku
ere i de følgende dage. 26/6 fandtes en anden rede nær Silver
fallet i Rakkasjokk ved Bjørkliden. Her var ligeledes unger. 

Den 28/6 var jeg på enkeltmandstur til Abiscojaure som et led 
i efterforskningen af Nordsangeren (Phylloscopus b. borealis 
(Bl.)), en også i Sverige sjælden ynglefugl, hvoraf vi 26/6 fandt 
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ikke mindre end 10 syngende 
o o i et lille birkekrat ved 
Bjørkliden. 

Tidligt på formiddagen hør
te jeg under turen langs den 
rivende Abiscojokk, søens af
løb til Torne Trask, en syn
gende o af Vandstær. 

Som de Øvrige steder var lo
kaliteten en fos. Fuglens stem
me hørtes tydeligt gennem lar
men af det faldende vand, og 
ved at krybe lidt rundt langs 
de våde og glatte klipper lyk
kedes det ret hurtigt at få Øje 
på fuglen. Den sad lavt på en 
kroget birkegren, der ragede 
ud over skumhvirvlerne ved 
foden af faldet. 

Den fløj herfra opefter langs 
kløftens modsatte side og for
svandt i retning af søen. Et 
Øjeblik efter kom den - eller 

Fig. l. Rede af Vandstær i skræn
ten ved malmbanen. 26. 6.50. 

(C. M. P. fat.) 

dens mage - flyvende lavt langs bredden på min side og for
svandt ind uneler den overhængende klippe 2 m  under min plads. 

Ved at lægge mig på maven med hovedet ud over kanten 
opdagede jeg den store, grønne mosrede i en spalte midtvejs på 
klippesiden. Den var i lighed med de Øvrige bygget med tag 
over og et indgangshul på siden, meget lig en gærdesmutterede. 
Den så ud til at måle mindst 30 cm i diameter og var ret iØjne
faldende grøn mod de brune og grå klipper. Meget utilgængelig 
for eventuelle fjender, men hvordan ungerne slipper levende fra 
stedet på den lodrette klippe direkte over den skummende fos, 
kan synes at være et problem (fig. 2). 

I Danmark er Vandstæren ofte ret sky af sig i modsætning til 
andre, nordiske trækgæster. Her på ynglepladsen virkede den 
lige modsat og fløj trods min nærhed åbenlyst og uden egentlig 
tøven direkte til redehullet med foder til ungerne. 

Fotografering heraf mislykkedes, da reden set ovenfra faldt 
fuldstændig sammen med klippen i konturerne, og den flyvende 
fugl kun blev et mørkt, sløret punkt, takket være de hastigt svir
rende vinger. 

I den tid, jeg opholdt mig ved denne rede, var en af fuglene 
inde i reden et kort Øjeblik, tilsyneladende uden at bringe noget 
ud eller ind. Ellers hengik mindst 6 minutter, højst 17, mellem 
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hver fodring i de timer, jeg 
kunne afse til at følge den for
nØjelige fugl. 

Det er i det hele taget for
bavsende, så meget den ligner 
Gærdesmutten i sin væremåde. 
Ikke alene i redens bygning, 
men også i stemme kan spores 
en lighed. Når den et Øjeblik 
sidder stille på en sten, fore
tager den de karakteristiske, 
>>
_
dukkende« bevægelser nøjag

tig som Gærdesmutten. 
Under deres flugt langs 

vandløbet vendte en af fuglene 
gentagne gange tilbage til et 
bestemt punkt, hvor den lige-

i som >> stod stille« i luften lige 
over vandet ved fossens fod. 

Fig. 2. Redepladsen ved fossen Her fandt den åbenbart et 
nær Abiscojaure. 28. 6. 50. eller andet spiseligt på den . 

(C. M. P. fot.) lodrette klippemur, der var 
glinsende våd fra skumsprØjtet. - Såvidt jeg har bemærket på 
tilgængelige steder under lignende forhold, opholder der sig ofte 
snegle her. Kun to •gai1ge dykkede den i elven så nær mit opholds
sted, at jeg kunne �Ø�ge dens færd under vandet. 

Den løb lige ud og med næbbet i strØmmens retning, brugte 
vingerne og blev tvunget lidt tilbage af vandpresset Straks efter 
sås den som en mørk skygge mod bunden, hvor den bevægede 
sig langsomt freniad, imod strØmmen. Tilsyneladende »klatrede << 
den langs bunden og nu uden at gøre brug af vingerne. 

Derefter gav den ligesom slip på bunden og blev af vandet 
under opstigningen med rivende fart ført tilbage, så den nåede 
overfladen, omtrent hvor den var dykket ned. 

Den rystede sig ikke, vandet perlede af den i dråber på dens 
mørke fjerdragt. Utrættelig fortsatte den fra sten og fremspring, 
og altid hvor de kraftige strømhvirvler omkring bundens ujævne 
klippegrund dannede striber af skum. 

Det var, som den på mystisk vis hørte sammen med de brølen
de vandmasser i den mørke og snævre kløft. 

Nordmændene har fundet et betegnende navn til den: Fosse
ka'len. I folkemunde er tidligere brugt Elvkonge, der også hen
viser. til dens tilknytning til fossen i sagn og eventyr. 

Over vandfaldet stod en fin tåge af væde fra det brusende 
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vand. Solens stråler dannede heri en lysende regnbue, og da jeg 
forlod stedet, så jeg i et sidste glimt den flyvende Vandstær. 

På vej opover passerede den just gennem regnbuen, hvor dens 
hvide bryst et kort nu lyste som et bevægeligt centrum i farve
spektret, et synsbillede, der præger sig dybt i erindringen om 
Stromstaren, Elvkongen i det høje nord. 

Rettelse. 

I anledning af min lille meddelelse i sidste nummer af dette 
tidsskrift: »To for Danmark nye døgnfluer« (p. 61-62) har hr. 
Carlo F. Jensen, Tarm, gjort mig opmærksom på et par ting, der 
ikke stemmer helt med de faktiske forhold. Jeg iler med at gøre 
mine fejltagelser gode igen, idet jeg takker hr. Carlo Jensen for 
hans venlige oplysninger. 

Heptagenia latemlis Curt. er ikke ny for Danmark, idet Carlo 
Jensen i 1951 (Fl. & F., p. 112-113) har beskrevet arten fra Tarm 
bæk (Skern å systemet). Ved en beklagelig fejl har jeg overset 
denne mtikel, der giver en god oversigt over artens biologi og 
forekomst. 

I min lille nØgle over de danske Heptagenia-arter har jeg med
taget H. coerula.ns Rost. Af denne art eksisterer der dog kun eet 
eksemplar (uden lokalitet) i Esben-Petersens samling på Zoolo
gisk Museum i København. Det må vel derfor regnes for tvivl
somt, om denne art kan anses for dansk, før sikrere fund fore
ligger. Derimod mangler i nøglen H. fuscogrisea. Retz. ,  som, efter 
Carlo Jensens oplysninger, er almindelig over hele landet, i Vest
jylland endda den almindeligste af vore Heptagenia-arter. Han
nens penislaber minder hos denne art en del om H. flava Rost., 
idet de har et lignende udsnit på ydersiden af det brede apex. Til 
gengæld er analvedhængenes basis tandet (utandet hos H. fla.va). 

J\ii. h. t. Ecdyonu:rtts venostts Fabr. gØr lll'. Carlo Jensen mig 
opmærksom på, at Esben-Petersens angivelse af artens forekomst 
»fra Nordskandinavien og syd på« (D. F. p. 105) beror på en 
fejlbestemmelse af en række andre a1ter. Vi må således foreløbig 
slette arten for Norges og Sveriges vedkommende. Fra Finland 
foreligger nogle tvivlsomme fund (af Tiensuu). 

J Ø r g e n  D a h l. 
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Larver af Acanthopsyche atra L klækket af 
fugleekskrementer. 

Af P. L. Jorgensen. 
'Vitb au Euglish summnry. 

I H o f f m e y e r s spinderbog side 172 forneden kastes en 
brand: Man spørger, hvordan dyr med så ubevægelige Cj!Cj! kan 
brede sig. Derefter kommer et par ikke særlig overbevisende for
klaringer, som nemt kunne suppleres med andre nødhjælpsfor· 
klaringer: Forstvæsenets transport af stammer, grene og andet 
materiale med sække på, søndagsgæsters slæben omkring med 
grene og blomster, samleres uheld med at tabe sække, de har 
fundet andetsteds osv. Naturligvis kan sådanne tilfældigheder 
brede arter med vingeløse c;?c;?. Vitterligt forekommer f. eks. oven. 
nævnte art på vidt adskilte egnede biotoper. 

På linie med psychidehunnerne ligger Orgy-i.a-hunnerne med 
deres reducerede vinger. Spinderbogen omtaler side 83 nederst 
under Orgyia a:ntiqua L., hvordan W o r m - H a n s e n klæk
kede æg, der havde ligget i et cyankaliumglas i længere tid. Vi 
snakkede lidt frem og tilbage om det, og, såvidt jeg husker, 
sagde W o r m - H a n s e n: Når der f. eks. pludselig optræder 
anliqua-larver på buskene omkring Zoologisk Museum, hvor jeg 
aldrig har set dem før, så kan det måske skyldes, at en fugl har 
ædt en »vingelØs« hun i en villahave, og så har den tabt sit eks
krement med æggene her. - Jeg syntes, det var værd at under
søge problemet og allierede mig derfor med - Zoologisk Haves 
dyrepsykolog, dr. phil. H o l g e r P o u l s e n, der også er kendt 
som habil ornitholog, og som har nem adgang til eksperimenter 
med småfuglene i Zoologisk Have. 

På det tidspunkt var det for sent at fremskaffe hunner; men 
æggene kunne nemt fremskaffes; de sidder jo uden på spindet 
af gamle hunpuppespind. Nogle småfugle blev madet med en 
næringsmasse, hvori der var blandet antiqua-æg; men der skete 
det mærkelige, at æggene blev pillet fra. Et forsØg med nogle 
a1ntiq tt.a-hwmer gik i fisk; der blev dasket for meget rundt med 
dem. Når dertil kommer, at det er påvist, at disse og andre spin
deres larver navnlig i det første stadium kan spredes ved vindens 
hjælp (bl. a. taget på limskærm over en skov), mistede forsøgene 
noget af interessen, selvom det naturligvis ville være chokerende 
at påvise, at sommerfugleæg i lighed med fuglefrø uskadt kunne 
passere en fugls tarmkanal. 

Tilfældet kom mig til hjælp, som det jo så ofte sker, når vi 
arbejder med vore kære dyr. Lepidopterologisk Forenings psy
chide-ekspert F r a n t s F r e d e r i k s e n henledte min op
mærksomhed på en nemt tilgængelig lokalitet for Acanthopsy-
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Fig. l .  Atra·lokaliteten i Grib Skov. Underbevoksning af gran med 
overstandere af fyr. Sækkene findes nemt på fyrrene. 

(P. L. JØrgensen fot.) 

che atra L. i Grib Skov, hvor der var rigeligt med materiale. Her 
var den helt rigtige art at arbejde med, bl. a. fordi den ikke kan 
spredes ved vindens hjælp. Jeg har prøvet at puste kravlende 
larver ned fra træstammer; de har spundet sækken fast og har 
trukket sig ind i den i samme nu, vindstødet rammer dem. Lar
vernes kravlen rundt kan heller ikke sprede arten til nye lokali
teter. Tilbage bliver så de i indledningen nævnte måder, som 
dog stort set kræver menneskets medvirken, og hvis jeg havde 
en hat, ville jeg æde den, hvis ikke det her omhandlede problem 
er ældre end Honw sapiens. Her er set bort fra de 2 forklaringer, 
som H o f f m e y e r har i spinderbogen ·side 172-73, da de ikke 
kan have betydning for spredning i Danmark. 

Omkring midten af maj begyndte turene op i Grib Skov. Før
ste dag sikrede jeg mig ca. 40 hunsække foruden en del han
sække. Hunsækkene blev anbragt på vat i en stor flad blikæske, 
og i løbet af de næste dage havde flere hunner forladt deres 
sække. Disse hunner blev anbragt midt i æsken, sådan at sæk
kene lå som en bred kant uden om dem. Den 18. og 20. maj var 
jeg så igen på lokaliteten for at få hunnerne parret. Der var dri
vende skyer begge dage; men så længe solen var der, trak der 
hanner til; det er udprægede soldyr. 

Et lille sidespring for at belyse det sidstnævnte: 27. maj (Kr. 
himmelfartsdag) mødtes H o f f m e y e r, H e j g a a r d, D a l
b e r g, S t o r m - O l s e n, H e n n i n g H a n s e n og under-
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tegnede i .1vlellemskoven på Falster. Vi havde jagtet i skoven det 
meste af natten, så det blev godt op ad formiddagen med den 
kombinerede morgenmad-frokost. Under denne tog H e n n i n g 
H a n s e n sit lille bur med atm-sække frem og satte det i solen, 
for, som han sagde, at klække de atm-hanner, som var dagens 
ration. Der kom, som der plejer, en 3-4 stk., og så var det forbi. 
Nogle pupper stak hovedet ud, men trak sig tilbage igen; de ville 
hellere vente til næste dag. Så blev buret sat hen i skyggen igen. 
Det er så karakteristisk Har man på grund af arbejdsforhold og 
lign. ikke lejlighed til at overvære klækningen af atm i sol midt 
på dagen, bør sækkene anbringes i skygge; så plejer hannerne at 
sidde roligt, til man kommer og ser til dem. De skal jo ud af 
pupperne, og får de ikke sol, må de før eller senere frem alligevel. 

Nå, men hannerne kom altså til min æske med hunnerne. De 
kunne godt danse hen over de hunner, der lå frit fremme midt i 
æsken; men dem parrede de sig ikke med. Jeg har på fornemmel
sen, at de hunner er parrede. De parrede sig udelukkende med 
hunner i sækkene. Parringen tog fra ��-2 minutter, og så stak 
hannerne af, hvis jeg ikke var rap nok med ketsjeren. Hver gang 
en sæk var parret, blev den taget fra og lagt i en særlig æske. 

Mens der var skyer for solen, gik jeg rundt i den nærmeste 
omegn og kom til at overvære, at en hun faldt ud af en fastspun
det sæk Den lå nu nede på jorden og lignede grangiveligt en 

lækker myrepuppe. Den lå 
ligefrem og inviterede fugle 
til at æde sig. Da jeg kom til
bage til æsken, var myrerne 
ved at slæbe af med 2 af de 
»klækkede« hunner. Der var 
mange myrer i området, og 
det kan måske have betyd
ning for spredningen, at fug
lene let får Øje på en hun, der 
bliver transporteret gennem 
vegetationen på den for en 
myre karakteristiske urolige 
måde. - Vi må iØvrigt ved 

Fig. 2. Sæk af A. atra-2 på fyrre· lejlighed have undersøgt, 
stamme. (P. L. Jørgensen fot.) hvad myrerne gØr ved disse 

hunner. 
Efter den sidste tur op til lokaliteten (20/5) havde jeg så en 

snes befrugtede hunner. I løbet af et par dage forlod 11 af disse 
hunner deres sække. Det var det rigtige selv at lade dem komme 
ud. Disse 11 hunner fik så dr. P o u l s e n. Der var ikke tid til at 
vente på flere, da dr. P o u l s e n skulle rejse en af de første 
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dage; men det var jo også nok. I anden anledning var en rødhals 
isoleret i et lille bur; så det kunne ikke passe bedre. :tvladen blev 
taget fra den, og den åd hunnerne. I bunden af bmet var udbredt 
en avis, og næste aften fik jeg avisen med rødhalsens ekskre
menter. 

Avisen med rødhalsens ekskrementer blev så anbragt i en gam
mel insektkasse med glaslåg, og af og til blev indholdet stænket 
med lidt vand. På et mØde i Lepidopterologisk Forening den 10. 
juni kunne jeg så præsentere de første larver klækket af fugle
ekskrementer. iVIan blev noget forbavset over at se mig mØde op 
med en gammel insektkasse med avispapir i bunden og fugle
klatter på avisen. Ved kassens bevægelser havde de småbitte 
larver spundet sig fast og sad nu ubevægelige. De var godt 
camoufleret, da de bl. a. havde brugt småstykker af ekskremen
ternes hvide urinsyre til sækkene. F r a n t s F r e d e r i k s e n 
var dog straks klar over, hvad det drejede sig om, idet han straks 
spmgte, om det var rigtigt. Da nu kassen var kommet i ro på 
bordet, begyndte larverne at kravle rundt på deres egen under
lige måde, så de tilstedeværende nemt kwme få Øje på dem. 

I løbet af den følgende tid klækkedes flere larver, og da jeg 
ikke havde i sinde at holde liv i dem, dræbte jeg dem efterhån
den og smed dem væk. Til sidst kom jeg dog i tanker om, at jeg 
bmde have gemt dem, og nu står de sidstklækkede 5-6 stk. i 
sprit. Ialt kom der mellem 30 og 40 larver, ikke noget impone
rende antal, men dog nok til at vise, at arten kan spredes ved 
fugles hjælp. 

Den lille klækningsprocent kan forklares ved de ekstraordi
nære forhold. Da de første larver var kommet frem, holdt jeg op 
med at stænke med vand, og det kan jo være, at det var umuligt 
for larverne at arbejde sig ud af de efterhånden meget tørre 
ekskrementer. Den store urinsyrekoncenh·ation vil vel også i det 
lange løb virke dræbende. I naturen vil et fugleeksluement i de 
fleste tilfælde ret hurtigt blive udvandet, forvitre, gå i opløsning 
og falde fra hinanden og derved byde bedre betingelser for æg
genes eller larvernes frigørelse. 

Tilfældet kom mig igen til hjælp med den lille klækningspro
cent Mens jeg sad og sluev dette, kom jeg i tanker om, at jeg dog 
egentlig burde se efter, hvordan det stod til med indholdet af 
resterne i den æske, hvori de første 40 sække blev anbragt, og 
hvori nu lå de befrugtede sække, hvis hunner ikke kom frem 
samt de øvrige sække og hunner. J eg har lejlighedsvis tilfældigt 
åbnet æsken og lukket den igen, da der ikke var noget særligt at 
se ud over en del indtørrede hunner. Ved nu at se nøjere efter får 
jeg Øje på de småbitte sække, som de klækkede og forlængst døde 
larver har spundet. Det er ikke let at tælle dem, da en del sidder 
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på de gamle sække, og det er svært at afgøre, om det er oprinde
ligt materiale eller en miniaturesæk, der sidder mellem stråene; 
men i vattet er småsækkene nemme at få Øje på. Alt i alt er der 
ikke over 50 småsække, og det svarer som kontrolforsøg fint til 
ovenstående resultat. Det er mest nærliggende at antage, at der 
har været for tørt i æsken. 

Fig. 3. Tre af de klækkede larver. 
(Tegnet af H. Biilow-Hansen) 

Ud over ovenstående gav beskæftigelsen med atm flere over
raskende biologiske mærkværdigheder, som dog trænger til nær
mere undersøgelse, før man kan udtale sig om det. Forhåbentlig 
kan undersøgelsen fortsættes næste år. Her skal kun et af forho!· 
dene antydes: Da jeg i et enkelt tilfælde trak en befrugtet hun 
ud af en sæk med en pincet, viste det sig, at den var ikke så lidt 
mindre end de hunner, der kom ud af sig selv. Hunnen var ube
skadiget. Jeg stak pincetten derned igen for at få puppehylstret 
ud; så viste det sig, at den nederste fjerdedel af puppehylstret 
var fyldt med en h01nogen tyktflydende gullig masse. Så slår det 
ned i en: Er det de sædvanlige ekskrementer fra puppetiden (det 
lignede det nu slet ikke, og puppetiden er jo så kort hos denne 
art - der var for meget), eller er det en næringsblanding, som 
hunnen absorberer efter befmgtningen? 
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Summary 

Acanthopsyche alt·a-la•·vae halehed from hirds' exc•·ements. 

This paper describes a propable method of dispersal of Lepidoptera· 
species with wingless females. It was obsen>ed that the females of Acantho

psyche atra lewe their sacs a few days after pairing. They drop to the 
ground, where they are easily eliseovered by hirds. 11 of these fertilized 
females were fed to a captive Robin (E'I'itlwcus -rubecula). Its droppings 
from the foliowing 24 hours were placed in a special cage. Once in a while 
they were sprinkled with water, and a fortnight later the fiTst lan>ae were 
hatched from the clroppings. 30-40 larvae in all were hatched, not a very 
big number, but enough to show that the species may be dispersed by 
hirds in the way described. 

Rettelse. I min artikel om forandringen i Falsters plantevækst, Flora og 
Fauna 59. årgang s. 87, er Stribet Kløver anført h. h . .  3. Den er stadig h. h. 

• Krybende Ulvefod• er en uheldig betegnelse, som jeg har taget efter 
Lange. Der burde have stået •Liden Ulvefod• (Lycopodium ·im111datwm). 

L. Kring. 

Filtet Hestehov, Petasiles spuria, p& Lolland. I juni 1951 fandt jeg denne 
plante i standsandet syd for Saxfjedgård. På Naturhistorisk Forenings eks· 
kursion i april 1954 sås den blomstrende ved Drummeholm, og senere er 
den rapporteret ved Brundragene mellem de to første steder. Det ville være 
interessant at følge dens videre udbredelse på Lollands sydkyst, hvorfor jeg 
meget gerne modtager meddelelser om yderligere fund. 

L. Kring, NykØbing F. 

Opfordring. Botanik-interesserede opfordTes til at indsende meddelelse 
om fund af følgende væsentlig i nyere tid indslæbte planter, der stadig 
breder sig, men hvis udbredelse er mindre godt kendt, især i Jylland: 

Småblomstret springbalsamin (lmpatiens parV'iflora), Rank skovsyre 
(Oxalis st'l'icta.), Nat limurt (Silene noctiflora), Kanadisk bakkestjerne (Eri· 

geron canadensis), Sandsennep (Diplotaxis muralis), Klæbrig brandbæger 
(Senecio uiscosus), Liden torskemund (Linaria. m.inor), Tråd-ærenpris (Vera· 

nica filifol'11lis, i græsplæner), Kirtelhåret kortsb·åle (Gali.nsoga ciliata), 

Håret kortstråle (Gali.nsoga paruiflora) .  

Brevkort med liste over findesteder er særdeles velkomne, idet fundene 
vil komme T. B. U.s  kortlægning til gode. 

Anfred Pedersen, lærer, Fredskovvej 9, Holte. 
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Billefaunaens sammensætning på en dansk 
englokalitet. 

Af B. Schjøtz-Christensen. 
(Molslaboratoriet, Naturhistorisk Museum, Aarhus.) 

With an English summary. 

Igennem årene 1944-46 er der regelmæssigt taget prØver på 
forskellige lokaliteter på :Molslaboratoriets grund. Den lokalitet, 
der skal omtales her, har betegnelsen Nr. 32, Det gamle Aleje. 
Lokaliteten er særlig egnet, fordi den ikke har været under kul
tm i adskillige år. Den ligger som et lille åbent areal i ellekrattet 
nær åen og ret vanskelig tilgængelig, fordi den på alle sider er 
omgivet af et tæt brombærkrat. Den dominerende vegetation er 
græsser, først og fremmest Mosebunke (Descha,mpsia caespitosa), 

Fig. l .  Det gamle Aleje. Strandkjær. 

der i store tætte tuer dækker det meste af arealet, men også Eng· 
rapgræs (Poa, pratensis) og Hundegræs (Da,ctylis glomemta) er 
almindelige. Ind imellem græsserne står Kær-Padderokke (Equ:i
setu.Jn palustre), Stor Nælde (U1tica dioeca), Alm. Syre (Rmnex 
acetosa), Kantet Perikon (Hypericmn maculatwn), Gåsepotentil 
(Potentilla anserina), Eng-Nellikerod (Getun ·rivale), Alm. �vljød
urt (Filipendula ulmaria), Skov-Hanekro ( Galeapsis bifida), Alm. 
Snerre (Galliwn mollugo), Kærtidsel (Ci1·siwm palustre) og flere 
andre, men listen skulle være tilstrækkelig til at karakterisere 
lokaliteten som en skoveng. 
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Jordbunden består i de øverste lag af sandblandet muld, som 
i få cm's dybde går over i rent sand af meget ensartet kornstør
relse. 

Den organiske stofmængde er bestemt i % af tørvægten og er i 
gennemsnit af 10 prøver 12,85 % i 0-5 cm' s dybde og 1,4 % i 50 
cm's dybde. 

Grundvandsstanden ligger i ca. l m's dybde, men svinger 
naturligvis igennem året. Højeste vandstand er målt i marts, ca. 
50 cm fra overfladen, laveste i august, ca. 120 cm. 

Vandmængden i jorden er målt i %  af tørvægten. Den er stærkt 
svingende og er i overfladelaget (0-5 cm) 20-50 %, i 50 cm' s 
dybde 1 1-25 %. Den laveste værdi, der er fundet, stammer fra 
den hede og tørre sommer 1947. Prøven blev taget den 29. 8., og 
vandprocenten i overfladelaget var 12,2 %, i 50 cm' s dybde 7,4 %. 
I overfladelaget er pH målt til at være 5,7, i 50 cm' s dybde til 5,1. 

Der er taget 21 prøver fordelt over 2 år. I de første 10 måneder 
blev der hver gang undersøgt et enkelt areal på )� m 2, og prø
verne blev lagt ved siden af hinanden med en halv meters afstand 
imellem. Senere blev der taget 5 prØver på tilsammen )� m 2 for
delt over et areal på 2 m2 - 4 i hvert hjørne, l i midten. Der har 
ikke vist sig nogen væsentlig forskel i antallet af dyr på gnmdlag 
af de to metoder, og der er derfor ikke taget hensyn til dette 
forhold ved bearbejdelsen af talmaterialet. 

Prøverne er taget på simplest mulig måde, idet en ramme 
svarende til )� m 2 er presset ned mod jorden. Arealet er stukket 
af med en spade og derefter i små portioner anbragt i en stor 
bakke, hvor jorden er blevet smuldret mellem fingrene og alle 
dyr solieret fra. Der er taget tre lag: 0-5, 5-10 og 10-50 cm's 
dybde . . 

Det vil være indlysende, at kun de større dyr kan tages på 
denne måde, og der er derfor fuldstændig set bort fra mider, 
colemboler og mindre fluelarver. Selv om adskillige af disse for
mer kan ses med det blotte Øje, vil det være umuligt ved hjælp af 
den anvendte metode at få et blot nogenlunde billede af antal og 
artssammensætning. Også de flyvende former: fluer, bier, hvep
se, sommerfugle og vårfluer er der set bort fra, og det er derfor 
kun de dyr, der lever på overfladen og i jorden, der er taget med. 
Selv om der ved den beskrevne indsamlingsteknik går nogle dyr 
tabt, mener jeg dog, at metoden, når det drejer sig om større dyr 
som f. eks. regnorme, tusindben, biller og sommerfuglelarver, er 
tilstrækkelig til at give en nogenlunde forestilling om antallet og 
et ret godt begreb om artssammensætningen på lokaliteten. 

Dyrene er samlet i store tuber og opbevaret levende og er på 
laboratoriet blevet vejet efter at være rensede for jordpartik
ler o. l .  

Tabel l er en oversigt over antal og vægt af de dyr, der er ind-
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samlet. Andre insekter dækker over cikader, tæger, nemopterer 
(chrysopalarver, panorpalarver), hymenopterlarver, myrer, som-
merEuglelarver og pupper og stØrre fluelarver. 

Tab. l.  Vægt og antal af alle de indsamlede dyr. 

Regnorme, Lumbrici.dae 
Bænkebidere, On:iscoklea 
Ægte Tusindben, Diplapoda 
Tusindben, Chilopocla 
Edderkopper og mejere, 

Amnei:na et Opiliortes 
Biller, Coleoptera 
Andre insekter 
Snegle, Gastmpocla 

I alt 

Total· 
vægt (g) 

347,242 
5,817 

15,083 
0,214 

0,682 
26,541 
9,631 

20,833 

426,043 

Total-
antal 

1050 
368 
330 
37 

81 
824 
757 
208 

3656 

Vægt Antal 
pr. m� pr. m� 

33,070 100 
0,554 35 
1,474 31,4 
0,020 3,5 

0,065 7,7 
2,527 78,5 
0,917 72,1 
1,984 19,8 

40,611 348 

Lokalitetens fauna er i særlig grad karakteriseret ved den 
store mængde af regnorme, hvis vægt udgør 81,5 % af totalvæg
ten. Billerne er nr. 2 både med hensyn til antal og vægt. De ud
gør 6,4 % af den samlede vægt. Årsagen til den i forhold til de 
øvrige leddyr betydelige vægt skyldes 2 arter: Phyllob·ius wticae 
og Serica bru.nnea. Ph. tuticae udgØr 37,7 % af den samlede bille
vægt, S. bru.nnea 30,2 %. Sneglene er nr. 3, og de udgør 4,7 % af 
den samlede vægt, medens ægte tusindben som nr. 4 udgør 3,5 %. 

Tabel 2 er en oversigt over lokalitetens billefauna. Konstans
tallet er et procenttal, der angiver, i hvor mange prøver arten er 
forefundet. Konstante arter forekommer i mere end 50 %, acces
soriske i 25-50 % og accidentelle i mindre end 25 % ( F  o r s s 
l u n d 1948). 

Ifølge denne definition findes der på området 7 konstante 
arter, 4 accessoriske, arter, medens resten (39 arter) må kaldes 
accidentelle. 

Tab. 2. Oversigt ovet· lokalitetens billefauna. 

Totalantal 

C ych:rus camboieles L. 
Leistus 1'U.fescens Fabr. 
Agonu.m. Mttlleri Hbst. 
Pterost-ichus niger Fabr. 
Prt. strenuus Panz. 
Ama.ra plebeja. Gyll. 
A. commu:nis Panz. 

5 
2 
7 
8 

14 
3 
4 

Konstanstal 

19 
9,5 
4,8 

33,3 
38,1 
14,3 
19 



A. aenea De Geer 
A. fa.mUiaris Duft. 
A. tibialis Payk. 
H arpalus latus L. 
Trichocellus plaC'idtts Gyll. 
Løbebillelarver spp. 
S'ilpha. trist-is Ill. 
Phosphuga atmta L. 
Choleoa jeannelli Britten 
Ch. elongata Payk. 
Ca.tops n:igricans Spence 
La.thrhnaetun unicolor J\ilarsh. 
Olophnun piceu.m Gyl l . 
StentiS claoicornis Scop. 
SUlicus rufipes Germ. 
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St. erichson:i Fauv. 
Lathrobium. fulvipenne Grav. 
Xa.nrthoUnus Unea·ris Oliv. 
StaphyUnus compressus !vlarsh. 
Queclius longicornis Kr. 
Qu. fuUginosus Grav. 
Qu. trist-is Grav. 
Qu.. piC'ipennis v. 1nolochintts Grav. 
Qu. fum.atus Steph. 
Conosama testaceurm. F. 
TachypMus chrysom.eUmts L. 
T. obtttsus L. 
Tach:i:nus 1'Hfipes Deg. 
T. m.argi:nelltts F. 
T. co·rUC'in.us Grav. 
Atheta gregari.a Er. 
Astilbus ca.na.Uculattts F. 
Rovbillelarver spp. 
Cantharislarver spp. 
Lacon mtwintts L. 
Athous haemo·rrhoi.dalis F. 
Corymb-ites peoUnicomis L. 
C .  aeneus L. 
A griotes obscwrus L. 
Dolopius marginatus Eschz. 
A ntherophagus eanescens Grouv. 
Serica b·ru.nnea L. 
Chrysom.ela poUta L. 
Cmpidodera ferruginea Scop. 
Phyllobius wti.cae Deg. 
Sciaphilus asperatus Steph. 

l 
3 
l 

23 
6 
6 
8 
l 
5 
l 
l 
l 
2 
3 
2 
l 
5 
3 
l 
2 

21 
l 
5 
l 
2 
3 
l 
2 
l 
3 
5 
3 

16 
4 

16 
14 

l 
16 
60 
2 
l 

156 
l 
l 

368 
l 

4,8 
14,3 
4,8 

57,1 
9,5 

33,3 
4,8 

19 
4,8 
4,8 
4,8 
9,5 

14,3 
9,5 
4,8 

23,8 
14,3 
4,8 
9,5 

52,3 
4,8 

23,8 
4,8 
9,5 

14,3 
4,8 
9,5 
4,8 

14,3 
19 
4,8 

52,3 
28,5 

4,8 
57,1 
85,7 

9,5 
4,8 

100 
4,8 
4,8 

80,9 
4,8 
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Konstante arter : 

l. S. brun:nea. Man finder den udviklede torbist i juli. Så sent 
som den 19. 7. er den fundet endnu knap udhærdet i en dybde 
af ca. 5 cm. I slutningen af juli og i august sværmer den, og 
æglægningen finder sted. Små larver af første stadie fineles i 
midten af september. De vejer på det tidspunkt 6-7 mg. Væks
ten synes i de første måneder at være meget langsom. Larver af 
første stadie er fundet hver måned igennem efteråret, vinter og 
følgende tidlige forår, og vægten er i hele denne periode om
kring 7-11 mg. Fra midten af marts begynder en ny aktivitets
periode, og i den følgende tid stiger vægten ganske betydeligt. 
I slutningen af maj er der mange larver på 20 mg, og i løbet af 
sommeren opnår de en vægt '):lå 40-70 mg. I september begyn
der der atter at vise sig larver af første stadie, og eet-årslarverne 
tager hastigt på i vægt, hvorved forskellen imellem de to år
gange i denne periode bliver særlig stor. Det følgende forår 
forøger larverne atter deres vægt indtil hen i juni, derefter for
svinder de større larver, idet forpupningen finder sted, og fra 
midt i juli til hen i august kommer det udviklede insekt frem 
to år efter at ægget blev lagt. 

Larverne lever af rødder. De findes hyppigst i græstørven af 
D. ca.espitosa, og det er derfor sikkert denne plantes rodnet, der 
udgør hovedernæringen. Larverne fineles i ædetiden - marts
november - i 2-10 cm's dybde. Larver af første stadie findes i 
begyndelsen ofte nær overfladen og tæt ved hinanden. Gennem
snitsantallet for hele bestanden var 14,9 pr. m 2, men larver af 
første stadie er fundet med en tæthed af 78 pr. m2 .  I vintertiden 
går de ned i lidt større dybde, ca. 5-20 cm, og kun undtagelses
vis er de truffet endnu dybere. 

S. bnmnea. er truffet flere steder på grunden, men den synes 
overalt at foretrække den lettere jord . På en englokalitet i nær
heden af det gamle åleje findes den ikke, skønt vegetationen er 
af ganske lignende art, men det øverste lag indtil 50-60 cm's 
dybde består her af en fed tørveagtig jord - den organiske stof
mængde i overfladelaget er gennemsnitlig 44,8 % af tørvægten 
og i 50 cm 59,0 % - En sådan jord yder den åbenbart ikke til
strækkelig gunstige betingelser. 

2. A. obscwrus. Denne smelcler er fundet i 85,7 % af alle prØ
verne og er således den næsthyppigste art. Den er fundet i lar
vestadiet og som puppe og imago. Larveantallet er, som det var 
at vente, langt det største. Pupper er fundet den 19. 7., imago 
den 26. 8. men også den 22. 9. og den 27. 10., og den bliver altså 
som så mange andre smelclere i jorden indtil næste forår. Larven 
lever af mange forskellige planters rØdder, men den menes også 



133 

at kunne leve som humusæder (L a n g e n b u c h 1932 og 33), 
og den kan derved komme til at spille nogen rolle ved omsæt
ningen i jorden. 

A. obscurus kan optræde som et alvorligt skadedyr på den 
opdyrkede jord, men i så fald skal bestanden være mange gange 
større end den her fundne, hvor der kun er 5 pr. m 2 eller 
50.000 pr. ha. 

3. Ph. urt-icae. Denne snudebille er den bille, der er fundet i 
det største antal, idet der var 35 pr. m 2, og den forekom i 80,9 % 
af prøverne. Fra hver prØve er der taget nogle stykker til klæk
ning, og af 50 individer har 36 gennemført udviklingen. 

Den 27. 4. 45 og den 28. 4. 46 blev der fundet fuldvoksne lar
ver, pupper og udviklede dyr. Larvetallet var større end puppe
og imagotallet, men i løbet af maj svinder det stærkt, og i juni 
er det rent undtagelsesvis at finde larver. Den seneste dato for 
puppefund er en enkelt puppe fra den 29. 6. 45. Forplantnings
perioden er altså maj og juni. Larverne synes at vokse hurtigt, 
og de når i løbet af sommer og efterår at blive næsten fuld
voksne. Gennemsnitsvægten for 57 larver taget den 6. 10. var 
14 mg. Den 14. 12. var gennemsnitsvægten for 68 larver 36 mg. 
Den 19. l .  var den for 71 larver 36 mg. Den 8. 3. for 21 larver 
30 mg, og den 28. 4. var den gennemsnitlige puppevægt for 26 
pupper 33 mg. Den normale udviklingstid synes at være l år, 
men der blev i september fundet en larve på 39 mg. Larven for
puppede sig næste forår, og der er vel næppe tvivl om, at den 
også ville have gjort det i naturen. Det tyder på, at hvis nogle 
larver af en eller anden grund bliver forsinkede i deres vækst, 
vil de kwme forlænge deres larvetid med et år. 

Ph. urticae findes på lokaliteten, fordi dens næringsplante, 
Stor Nælde, vokser der, men det er kun imago, der foretrækker 
nælder. Larverne findes jævnt fordelt over hele arealet og synes 
ikke at være bundet til en bestemt plantes rødder. 

Larverne findes i den aktive periode i 2-10 cm's dybde. Om 
vinteren går de ned til 5-20 cm. 

4. C. aenetts. Denne smelder er fundet i 57,1 % af prøverne, 
men næsten altid enkeltvis, og det samlede antal er derfor kun 
ringe. Larverne er f1mdet i hudskifte i august og september. 

5. H. lattts er ligesom C. aenetts fundet i 57,1 % af prøverne, 
og også den findes kun i ringe antal, men den er fundet både 
som larve, puppe og imago. Puppen er fundet 19. 7. Imago er 
truffet i ma1ts, maj, juni, juli, august og januar, og den over
vintrer følgelig som imago. Den graver sig ned i få cm's dybde. 
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Om vinteren, når det øverste lag fryser, kan man undertiden 
ganske tydeligt se de gangsystemer, den har lavet, medens den 
endnu var aktiv. Larven er fundet i januar, februar, marts, april, 
maj, november og december, og larven overvintrer altså også, 
men i betydelig større dybde end imago, idet den graver sig 
10-20 cm ned i jorden. 

Forplantningen finder antagelig sted i sensommeren, og lar
vens vækstperiode er september, oktober og november, og efter 
overvintringen følger en ny vækstperiode, indtil forpupningen 
finder sted i midten af juli. 

H. latus er meget let at holde i fangenskab, fordi den æder 
mange slags planters frø og frugter og derfor er let at fodre. 
Opblødte korn kan få den op af jorden i løbet af ganske kort tid. 

6. L. mwrinus er fundet som larve og imago. Det udviklede 
insekt er fundet den 8. 12., og det overvintrer således ligesom 
A. obscunts i jorden. Larverne lever ligesom de Øvrige smelder
larver af planterødder, men den kan også optræde som rovdyr. 
Den er engang fundet i færd med at æde en snudebillelarve, 
og i fangenskab er det almindeligt, at den tager andre larver, 
som sættes ned til den. Den er ligesom C. aeneus fundet i hud
skifte i august og september. 

7. Qu. fuUginosus. En puppe fundet 19. 7. udviklede sig den 
9. 8. lmago er fundet i de fleste af årets måneder. Den over
vintrer i ganske ringe dybde eller undertiden på selve overfladen 
under det visne græs. 

Accessoriske arter : 

l. Pt. stren:u:us. Larver er fundet i juni, juli, august og septem
ber. Imago er fundet i maj, juni, juli, august, oktober, november 
og december. Den overvintrer i ringe dybde eller på overfladen 
under vegetationen. 

2. Pt. nige-r er fundet i januar, maj, juni, juli og oktober. Den 
overvintrer på samme måde som Pt. stren:u:us, men er også hm
det i større dybde, ca. 15 cm, muligvis fordi den har fulgt en 
regnormegang. Larver på sidste stadie er fundet i januar, sep
tember og oktober. De overvintrer i jorden i ca. 5 cm' s dybde. 

3. S. trist-is. Larver er indsamlet i juli, imago er fundet i maj , 
juni, juli, september og januar. Billerne overvintrer i den løse 
jord imellem græstuerne i ringe dybde. 
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4. A. haemorrhoidaUs findes i omtrent samme antal som C .  
aeneus og  L.  nntrint�s, men den forekommer i betydeligt færre 
prøver. Den lever som de øvrige smelderlarver af rødder. 

Den samlede smelderbestand er pr. m 2 på 10,3 individer, som 
vejer 0,308 g. Der er dog ingen tvivl om, at den er en del større, 
idet der kun er taget enkelte larver af første stadie. 

Accidentelle arter: 

De øvrige 39 arter forekommer kun i ringe antal og i få prØ
ver, men hører dog med få undtagelser naturligt hjemme på 
lokaliteten. Am.ara t'ibialis og aenea træffes hyppigst på sand
bakkerne i de åbne arealer mellem lyngbevoksningen og er sik
kert de eneste arter, der må betragtes som tilfældige gæster. 

Lokaliteten er mange steder gennemfuret af musegange, og 
dette præger i nogen grad billefaunaen, idet en del arter er 
knyttet til forekomsten af dyreboer, f. eks. Qu. tristis og longi
corn:is, Ch. elongata og jeann elU samt C. nigrica-ns og A .  gregaria. 

A. eanescens er knyttet til humleboer og A. canaliculatus til 
myre boer. 

Billerne er som omtalt den næststørste gruppe på lokaliteten 
med hensyn til antal og vægt; men smelderlarverne og måske de 
første larvestadier af S. brunnea er de eneste, der kan have 
nogen betydning for omsætningen af det organiske affald, og 
antagelig er det kun en meget ringe betydning, idet de dog 
først og fremmest lever af levende plantestoL Hovedparten af 
billerne er rovdyr, som lever af de dyr, der omsætter det orga
niske affald . 

Summary. 

The Beetles of a Danish Meadow Community. 

In one of the meadows of the Molslaboratory an analysis of the fauna 
has been carried out. Samples of )� m2 were searched, the soil crumbled by 
hand, and the animaJs so1ted out. Only lm·ger animaJs were collected, the 
beetle fauna alone being subject to a eloser examination. Seven species 
were constant, that is found in more than 50 % of all the samples. S. bnmnea 

and Ph . urticae were foLmel in so large a number that a description of their 
clevelopmental biology was possible. 

The population of wireworms was very small, only 10.4 per m2, and it 
mainly consistecl of three species, A. obscurus, C. aeneus, and L. mttrirws. 

The hibernatfon of many species m·e mentionecl. Pt. strenuus hibernates 
only as imago, Pt. niger and H. lat·us both as imago ancl larvae. Some species 
are founcl on the locality on account of their relation to nests of mice, 
bumblebees, or ants. 
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The beetles are of small importance to the transformation of deciduous 
organic matter in the soil. Only the wireworms and perhaps the first instars 
of S. brunnea are able to live on deciduous m·ganic matter, but undoubtedly 
mostly feed on living vegetation. The vnst majority of beetles feed on 
animaJs which transform the organic matter. 
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Gedehamserede i bogbind. 
Af Poul Bondese11. 

(Naturhistorisk Museum, Århus.) 

\Vith nn English summa1·y. 

I august 1953 fik Naturhistorisk Museum, Århus, fra arKitekt 
H e r b e r t J e n s e n tilsendt en indbunden bog med en række 
murede lerceller imellem de frie ender (permerne) af det dyb· 
falsede papbind. Bogen, hvis tykkelse er 1 ,6 cm, havde stået i en 
reol med bindets frie ender presset mod bagvæggen, således at 
der fremkom et lodret rør anvendeligt for en enlig (solitær) gede· 
hams til redebygning (fig. 1). En trækrude stod åben sommeren 

Fig. l. Rede af Odynents (Anchistrocerus) parieti.tws imellem et bog· 
binds frie ender. Bogens højde: 23,5 cm. 
Nest of O. (A.) parieti.lws between the free ends of a bookbinding. 
Height of book: 23.5 cm. 
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igennem og gav gedehamsen uhindret adgang til rummet, som 
er beliggende i en etageejendom i nærheden af Århus havn. 

I håb om at få held til at klække nogle af larverne, som tydeligt 
kunne iagttages indenfor en halvgennemsigtig hinde i de fleste 
af cellerne, blev bogen anbragt i et skab i laboratoriet med en 
glasplade som erstatning for reolvæggen. På denne måde var det 
muligt til stadighed at holde Øje med reden og dens beboere. 

I maj 1954 lykkedes det at klække og indfange tre imagines -
alle <j?<j? - og arten bestemtes til Odynerus (Anchistrocems) 
parielinus (L.) Latr. (fig. 2), hvis rede vistnok stadig er ukendt 
her i landet (jvnf. N i e l s e n 1907). 

Reden skal beskrives ganske kort, idet der iØvrigt henvises til 
fig. 3 med gengivelse af cellerækken i nahulig størrelse, vedføjet 
forklarende skema. 

Fig. 2. Odynerus parietinus-<j? fra en af de nederste, 
store celler. 
O. parietin.us-<j? from ane of the eldest, higger cells. 

lait indeholdt reden 10 celler med larver og formodentlig et 
foran liggende tomt atrium. Atrium og celle nr. 10 var ødelagt 
efter udtagningen af bogen. Redens længde er ca. 18,5 cm. Af
standen mellem bindsiderne er 0,9 cm; cellernes indvendige 
bredde: 0,5-0,6 cm. De celler, der ligger nederst i rækken, de 
først anlagte (nr. 1-6), ha'r en ret konstant længde på ca. 2 cm, 
medens de sidste i rækken (nr. 7-10) har en længde fra 0,8-1,3 
cm. 

Blandt de seks store celler er klækket imagines fra alle und
tagen nr. 4. De tre indfangne var som nævnt alle <j? <j? .  Blandt de 
fire små celler er nr. 10 ødelagt, nr. 9 muligvis klækket, medens 
nr. 7 og 8 endnu indeholder larver. Disse celler, der er omtrent 
halvt så store som de første i rækken, har formodentlig været 
bestemt for o o - i lighed med hvad man kender fra reder af 
andre solitære gedehamse - fx. Odynents (Symmwrph:us) sueci
cus Sauss ( T  e t e n s N i e l s e n, 1932, p. 103). 

De enkelte celler er bygget af ler, forbavsende faste med en 
vægtykkelse på 0,15-0,2 cm. Imellem hver celle er indskudt en 
ekstra væg af lignende tykkelse. Mellem denne og cellernes 
bundplader er fremkommet et lille hulrum - trekantet i længde
snit, idet cellens bund buer opad (ses især tydeligt i nr. 2, 3, 5 og 
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6). Hulrummet indeholder ca. l mm store ekskrementklumper 
og kitinrester af munddele fra sommeduglelarver, undertiden 
finder man også totter af sammenfiltrede spindtråde. Den nær
mest skråtliggende bund, som adskiller larvekammeret fra eks-
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. . .  8 
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Fig. 3. Udsnit af rækken af celler 
bygget af ler på de fire sider. 
N at. størrelse . 

Part of the row of cells, four of 
their w a lis b u ilt o f cl a y. N at. size. 

4-6: SJ-celler (SJ-cells). 

7-10: o -celler ( o -cells). 

4, 7, 8: uklækkede larver 
(unhatched larvae). 

10 :  ødelagt kokon 
(spoiled cocoon). 

Punkteret linie: kokon 
(dotted line: c�coon). 

· · · 4 e: ekskrementrum 
(excrement chamber). 

a :  atriwn (?). 

krementrummet, er ligesom resten af cellen dannet af ler. I 
enkelte celler er det muligt at påvise halvgennemsigtige partier i 
bundpladen bestående af spind. Ekskrementklumperne klæber 
oftest til skillevæggen. Oprindelsen til denne ejendommelige 
konstruktion kan næppe klarlægges uden direkte iagttagelse af 
redens bygning, men formodentlig er det den redebyggende 
hun, der er mester for den del af skillevæggen, som er muret op 
af lerklumper. I larvekammeret findes ingen ekskrementer eller 
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rester af foder. I Sydfinland, hvor artens rede er kendt, tilhørte 
samtlige foderlarver timothevikleren, Tmtrix paleana Hb. (R e u
t e r 1945, p. 121). 

På det tidspunkt, da museet fik overdraget reden, havde alle 
larver spundet kokon, hos denne art nærmest en såkaldt " fri ko
kon« ,  idet det aflange, hindeagtige og halvgennemsigtige hyl
ster, som larven omgiver sig med efter at have fortæret de ind
lagte foderlarver, ikke beklæder hele cellens indre. Kokonen ud
fylder i de store celler de nederste 5 l 6 af cellens hulrum. I de 
små celler ligger kokonen på skrå; herved opnår larven lidt mere 
plads på den lange led, end hvis kokonen havde fulgt cellens 
længderetning. 

Larverne følger antagelig en lignende udvikling som hos 
andre Ody ·nerus -arter, hvor indspindingen i kokon finder sted 
efter en kort - ca. lO dages ædeperiode. Fra august til maj har 
forvandlingen gennem præpuppe- og puppestadiet til imago 
fundet sted. 

Reden af O. parielinus har ikke tidligere været kendt fra Dan
mark og må vist i det hele taget betegnes som sjælden. Det er 
ikke usandsynligt, at grunden hertil må søges i a1tens sæl}Jræ
gede biotopluav! Denne ejendommelige redetype er hidtil kun 
besluevet fra Sydfinland, men er mærkeligt nok ikke medtaget i 
T e t e n s N i e l s e n s monografi fra 1932. ( R e u t e r s med
delelse fra 1907 nævnes kun i litteraturlisten under arten O .  
parietwm, L. )  

Ovet·sigt ovet• d e  hidtil fundne reders placering. 
The hnbitnts of nests hitherto found. 

Mellem kanterne Mellem ramme og I lås i kommode-
Redens placering: af bogbind bagside af billede skuffe 
The habitat: Between the free ends Between the frame Inside the lock 

of a book binding l 
and the back wall of a drawer 
of a pieture 

1892 (Sahlberg 1893) 
14 celler (cells) 

Sydfinland 
1894 (Renter 1894) 
12 celler (cells) 

Southfinland 

l 
1906 (Renter 1907) 
1921 (Reuter 1945) 

1936 (Reuter 1945) 

l 9 celler (cells) 

Århus, Denmark 1953 
lO celler (c e lis) 
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Alle fund af reder stammer, som det vil ses af oversigten, fra 
i n d e n d Ø r s b i o t o p e r, heraf er tre konstateret mellem bog
bindskanter og en under lignende forhold - alle reder fra vidt 
forskellige lokaliteter. 

Hvorvidt de hidtil kendte meget særprægede biotoper er nor
male for arten, eller om dens reder også kan påvises i det frie, 
kan kun fremtidige iagttagelser afgøre. Abenbart har denne 
gedehams i modsætning til andre Odynents-arter en mulighed 
i sig for tilpasning til livet i menneskelige boliger, blot er denne 
tilpasning ikke udviklet i særlig høj grad, afhængig som den er 
af byggematerialer og foderlarver udefra. 

:Måtte disse linier bidrage til at vække lidt mere opmærksom
hed omkring denne ejendommelige gedehams .  
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Summary. 

Nest of solitary wasp in a hook binding (Odynerus (Anchish·ocerus) 

parielinus (L.) Latr.). 

In August 1953 a nest of a solitary wasp was sent to the museum. The 
nest consisting of 10 clay cells lined ind a row was placed between tr • :  free 
ends of a book which has been standing pressed against the back wall of a 
hook case (fig. l ) .  The length of the cells varied from about 2 cm. (Nos. 
1-6; <j? cells) to 1 ,3-0,8 cm. (Nos. 7-10; probably o cells). The larva 
spins a free cocoon placed somewhat differently within the two size classes 
of cells (fig. 3). Excrements, remnants of prey-larvae (probably Tortricidae), 
and spinhalls are found inside a small room separated from the hottom 
part of the cell by means of a partition wall built of clay (fig. 3). In 
some instances a half-transparent spin-plate seems to be a part of this 
construction. 

lt  is an interesting faet that all findings (see the table on p. 140) are from 
indoor habitats, half of them found in books. This adjustment being nom1al 
or abnormal makes the wasp a most valuable subject for future investigation. 
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Studier over 

mudderklirens (Actitis hypolencos L.) 

trækfor hold. 
Af Jes P. Asmussen. 

rviudderkliren optræder som ynglefugl i såvel Nord- som Syd
europa. I Skandinavien er den tah-igst i nåleskovzonen og fore
kommer i højde sjældent over birkezonens nordgrænse i ca. 850 
m højde 1 ) . I ganske enkelte tilfælde er trækkende mudderklirer 
dog fundet i terræn 3 og 4000 fod over havet2) .  I Danmark er 
mudderkliren en sjælden og meget sporadisk forekommende 
ynglefugl. På træk er den derimod overordentlig talrig. Dens 
trækruter er imidlertid på grund af materialets sparsomhed lidet 
kendte. Dog giver de allerede opnåede resultater en en forestil
ling om trækkets nærmere forløb. Ringmærkede skandinaviske 
mudderklirer er således genfundet i Holland, Belgien, Frankrig, 
Spanien og Portugal a) . Ulige mere interessante er genmeldinger 
fra Litvinov dish·iktet i Tjekkoslovakiet4) og fra Italien 5) . Disse 
fund gØr det, selv om de er relativt få, sandsynligt, at mudder
kliren har både en kystrute og en fastlandsrute. Ringmærknings
resultater har vist, at andre vadere som f. ex. rødben, tinksmed 
og brushane har lignende dobbeltruter6). Når mudderkliren ad 
disse ruter på vej mod vinterkva1tererne i Afrika passerer Dan
mark, er den en af vore hyppigst iagttagne vadere. Dette gælder 
både forårs- og efterårstrækket, selv om a1ten er ikke så lidt mere 
dominerende om efteråret. Så vidt er der enighed i den forhån
denværende ornithologiske litteratur. Uenigheden, både i den 
hjemlige og den udenlandske litteratur melder sig først, når 
talen bliver om mudderklirens sociabilitet. De fleste ornithologer 
er tilbøjelige til kategorisk at benægte enhver tale om sociabili
tet hos mudderkliren. The Randhook of British Birds, 1940, Vol. 
IV p. 298 betegner f. ex. flokke på 20 og 30-40 som » exceptio
nal« og nævner overhovedet ikke den mulighed, at mudderkli
ren kan oph·æde i selskab med andre vadere. Der gås tydeligt 
ud fra, at noget sådant ikke er tilfældet. Størstedelen af den 
europæiske ornithologiske litteratur er i overensstemmelse her
med. Det forekommer mig imidlertid, at en så stor pessimisme 
med hensyn til mudderklirens sociabilitet ikke er helt berettiget. 
Mine O,ptegnelser fra Abenråegnen 7) har i hvert fald givet mig 
det indtryk, at det ingenlunde hører til undtagelserne at h·æffe 
mudderkliren i selskab med andre vadere. Det drejer sig ganske 
vist ikke om masseforekomster, men hyppigheden er relativt ty
delig. Det er næsten altid rylen (Calid1"is alpina L.), der ses sam
men med mudderklirerne.  I de fleste tilfælde er der kun tale 
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om et enkelt exemplar sammen med nogle få mudderklirer, Så
ledes 2 mudderklirer og l ryle den 22. 7. 1943, 2 mudderklirer 
og l ryle den 14. 7. 1947 og 4 mudderklirer og l ryle den 18. 7. 
1948 (alle iagttagelsere fra Hosb·up sø ca. 7 km syd for Åbenrå) .  
Den 8. 7. 1954 iagttoges imidlertid ved Sønderstrand ved Abenrå 
først på eftermiddagen småflokke af mudderklirer og ryler i det 
omb·entlige forhold 5-6 til 4-5. En stærk vestenvind i fm·bin
delse med lav vandstand havde lagt et ca. 15-30 m bredt og ca. 
1 ,5 km langt sandbælte blot, der gav gode fourageringsmulighe
der. Arthur Christiansen har fra foråret 1942 en iagttagelse af 
l mudderklire sammen med enkelte rylerS) .  Et par gange har jeg 
imidlertid også ved Hostrup sØ iagttaget mudderklire i selskab 
med hvidkliren (Tringa nebularia (Gunnerus)) .  Således 2 mud
derklirer og l hvidklire den 7. 8. 1943 og enkelte mudderklirer 
og 2 hvidklirer den 19. 8. 1944. Det må  endvidere formodes, at 
mudderkliren af og til optræder i selskab med storspoven (Nwne- · 
nius arq. a:rquata L.), visb1ok især under selve trækket9). Sociabi
liten med andre vadefuglearter er altså langtfra lig nul. Dog er 
sociabiliteten med artsfæller langt tydeligere. Netop denne egen- · 
skab hos mudderkliren er, forekommer det mig, blevet for meget 
negligeret i den ornithologiske litteratnr.Man har Øjensynligt i 
for hØj grad ladet iagttagelser af fouragerende mudderklirer be
stemme dommen. Det er ganske givet helt korrekt, at mudderkli
ren, når den fouragerer, oftest og helst optræder enkeltvis eller 
nogle få stykker sammen, sjældent mere end 10. Men dermed er 
ikke alt sagt. Det synes mig nemlig evident, at sociabiliteten 
netop er særlig fremtrædende under selve trækket. Den kends
gerning, at trækket oftest foregår om natten 1 0), er sikkert især 
årsag til forvirringen. 

Iagttagelser fra Europa og Vestafrika synes efter skrigene at 
dømme at vise, at trækket i langt de fleste tilfælde finder sted i 
større eller mindre flokke. Optegnelser fra J ordsand bekræfter 
dette 1 1  ). Så vidt jeg kan se, begynder flokdannelsen sent på 
eftermiddagen eller tidligt på aftenen. Den 8. 7. 1954 så jeg såle
des i eftermiddagens løb adskillige småflokke af fouragerende 
mudderklirer ved Sønderstrand. Der var ikke i nogen af flokkene 
mere end 5 fugle, og mellemrummene mellem dem var ret store. 
Men allerede kl . 18,30 havde fuglene samlet sig til een stor flok 
på ca. 32 fugle. Kun 2-3 fugle i flokkens periferi fouragerede. 
Resten stod tæt samlet og så ubevægelig, at flokken var vanskelig 
at få Øje på. Den flg. dag, da der var højvande, iagttoges mudder
kliren ikke. Der er for mig ingen tvivl om, at flokdannelsen har 
dannet indledningen til nattens træk. Flokdannelser af denne 
art er uden tvivl langt almindeligere end sædvanligvis antaget. 
Tidsintervallet mellem flokdannelsen og selve trækket er sikke1t 
kun kort. Foregår flokdannelsen om eftermiddagen, kommer 
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trækket i gang før nattens frembrud. Den 4. 8. 1948 iagttoges om 
eftermiddagen tætte flokke af mudderklirer over Ottenby fugle
station i Sverige. Samme dag kl. 19,25 sås 28 fugle i samlet 
flok1 2) .  Flokke på indtil 32 fugle kendes også fra Kuriches Haff i 
Østpreussen1 3) .  Også i England er sådanne flokdannelser obser
veret 14) .  Erfaringer fra mudderklirens vinterkva1terer i Vest
afrika synes at bekræfte, at trækket i de allerfleste tilfælde fore
går i betydelige flokke, efter at selve dannelsen af flokkene har 
fundet sted i løbet af eftermiddagen eller den tidlige aften. �vled 
flokdannelsen slutter fourageringen. P. I. R. i\!Iaclaren har f. ex. 
>> especially towards dusk« set mudderklireflokke på 20-50 fugle 
i samlet formation, ligesom det tydeligt fremgår af hans iagtta
gelser, at de trækkende fugles antal oftest er relativt stort! ti) .  
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